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Αρ. Φακ.: 02.02.45.02  
 
 
 23 Ιουλίου 2009 
 
 
Πρόεδρο 
και Μέλη Επιτροπείας 
Συνεργατικής Πιστωτικής 
Εταιρείας Παραλιμνίου. 
 
 
Κύριοι, 
 
 
Έλεγχος λογαριασμών οικονομικού έτους 2008 
 
Ο έλεγχος των λογαριασμών, για το οικονομικό έτος 2008, έχει συμπληρωθεί.  Η έκθεση 
ελέγχου και οι οικονομικές καταστάσεις αποστέλλονται μαζί με τις διαπιστώσεις της Υπηρεσίας, 
για τις απόψεις και εξηγήσεις σας.  Παράκληση μας είναι όπως μας παρασχεθούν το 
συντομότερο δυνατόν τυχόν σχόλια σας ή συμπληρωματικά στοιχεία για πιθανές τροποποιήσεις.  
Εάν δεν ληφθεί απάντηση εντός ενός μηνός από την ημερομηνία αποστολής, θα θεωρηθεί ότι 
συμφωνείτε με τις διαπιστώσεις της Υπηρεσίας. 
 
2. Αποτελέσματα έτους: 
 
Τα αποτελέσματα του έτους αναλύονται στην σημείωση 2 της έκθεσης οικονομικής 
διαχείρισης. 
 
Πιο κάτω αναφέρονται επιπρόσθετες αναλύσεις και παρουσίαση σημαντικών αριθμοδεικτών: 
 
Περιθώριο κέρδους επιτοκίων 2008 2007 Αυξομειώσεις 
 
Εισπρακτέο επιτόκιο 5,18% 5,13%   0,05% 
 
Πληρωτέο επιτόκιο 3,63% 3,43%  (0,20%)  
 ---------- ----------  ------------ 
Περιθώριο Κέρδους 1,55% 1,70%  (0,15%) 
 ====== ======  ======= 
 
Ανάλυση εισπρακτέου επιτοκίου: 
 
Εισπρακτέων δανείων 6,61% 6,68%   (0,07%) 

Εισπρακτέων Ρευστών διαθεσίμων 3,44% 3,43%  0,01% 
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 2008 2007 
 
Μισθοί /  
Καθαρό εισόδημα από τόκους 53,12% 43,23%  
 
Διαχειριστικά έξοδα / 
Καθαρό εισόδημα από τόκους 90,38% 72,40%  
 
Καταθέσεις / Υπάλληλο €’000 4.420 5.081  
 
Δάνεια / Υπάλληλο €’000 2.787 2.794  
 
Κέρδη / Υπάλληλο €’000 58 56  
 
 
3. Οργάνωση Εταιρείας και στρατηγικά σχέδια: 
 
Από την ένταξη της Κύπρου στην Ευρωπαϊκή Ένωση και την φιλελευθεροποίηση του 
χρηματοπιστωτικού συστήματος, έχει προκύψει ανάγκη εναρμόνισης με τις Ευρωπαϊκές 
Οδηγίες που διέπουν τις χρηματοπιστωτικές δραστηριότητες, καθώς και εισαγωγής των 
αναγκαίων μεταβατικών αλλαγών που θα πρέπει να υιοθετήσουν τα Σ.Π.Ι., μέχρι το 2008, είτε 
για ένταξη στον υπό εξέλιξη "Φορέα" Συνεργατικών Πιστωτικών Ιδρυμάτων, είτε για 
ικανοποίηση συγκεκριμένων οικονομικών κριτηρίων λειτουργίας.   Για τους λόγους αυτούς θα 
πρέπει να καταβληθεί συστηματική προσπάθεια για περαιτέρω αναβάθμιση της οργανωτικής 
δομής και των σχεδίων δράσης της Εταιρείας, παράλληλα με τις προσπάθειες που γίνονται 
από τους άλλους φορείς του Συνεργατικού Κινήματος, για αντιμετώπιση των πιο πάνω 
αλλαγών. 
 
Με στόχο την αναδιοργάνωση της Εταιρείας στους τομείς που επηρεάζονται και για να 
αντιμετωπισθούν οι επερχόμενες αλλαγές, πρέπει να διαμορφωθούν κατάλληλες στρατηγικές 
και υιοθετηθούν αναβαθμισμένα διοικητικά συστήματα και διαδικασίες, για επίτευξη των 
ανωτέρω στόχων. 
 
Πιο συγκεκριμένα, τα θέματα που παρατίθενται πιο κάτω, ιεραρχούνται ως πρώτιστης 
σημασίας, για συνεχή παρακολούθηση και προώθηση: 
 
Προγραμματισμός και παρακολούθηση οικονομικών απολογισμών:  Όπως αναφέραμε και 
στις εκθέσεις του 2006 και 2007, για τον προγραμματισμό και την παρακολούθηση των 
οικονομικών απολογισμών της Εταιρείας, ιεραρχούνται κατά την άποψη μας τα ακόλουθα: 
 

• Οικονομικοί στόχοι 
• Στρατηγικά σχέδια 
• Προϋπολογισμοί 
• Ετοιμασία μηνιαίων απολογισμών 
• Ανάλυση μηνιαίων απολογισμών 
• Παρακολούθηση της αγοράς και σύγκριση της με τους δείκτες της Εταιρείας 
• Πληροφόρηση της διοίκησης με τακτικές εκθέσεις 
• Ετοιμασία ετήσιων απολογισμών 
• Πληροφόρηση της διοίκησης με έκθεση ετήσιου απολογισμού 

 
 
Σχετικά με τα πιο πάνω, διαπιστώθηκε ότι γίνεται η αναγκαία προεργασία και ενέργειες για 
ετοιμασία ετήσιων προϋπολογισμών, καθώς και προκαταρκτικοί σχεδιασμοί για ανάλυση των 
αποτελεσμάτων τους σε συνδυασμό με ετοιμασία στοιχείων για άλλες οικονομικές αναλύσεις.   
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4.  Διαχείριση κινδύνων: 

 
Η διαχείριση των κινδύνων αποτελεί απαραίτητο εργαλείο μέσω του οποίου προστατεύεται ο 
οργανισμός από ανεπιθύμητες καταστάσεις. Έχοντας τους κατάλληλους μηχανισμούς ελέγχου 
στα κατάλληλα σημεία, μπορεί να ελαχιστοποιούνται οι αρνητικές επιπτώσεις από το 
ενδεχόμενο ηθελημένων ή μη λαθών, παραλήψεων, ατασθαλιών ή από άλλες αρνητικές 
συγκυρίες. Οι πιθανότητες αυτές μπορούν να μειωθούν περαιτέρω όταν οι μηχανισμοί ελέγχου 
λειτουργούν αποτελεσματικά.  
 
Ιδιαίτερα στο χρηματοπιστωτικό τομέα υπάρχει αυξημένη πιθανότητα ένας οργανισμός να 
υιοθετήσει αναποτελεσματικούς μηχανισμούς ελέγχου λόγω εσωτερικών ή εξωτερικών 
παραγόντων, όπως: 
   

• Ανθρώπινο λάθος ή έλλειψη επικοινωνίας. 
• Διαδοχικές αλλαγές στις διαδικασίες, με αποτέλεσμα οι μηχανισμοί ελέγχου να μη                                                                                                                                             

λειτουργούν όπως αρχικά είχαν σχεδιαστεί.     
• Βλάβες στους ηλεκτρονικούς υπολογιστές ή στο λογισμικό.  
• Εργασιακό κλίμα που δεν ενθαρρύνει την εφαρμογή των μηχανισμών ελέγχου ή που 

στοχεύει μόνο μέσω περιορισμού των εξόδων στην αύξηση των αποτελεσμάτων. 
• Μηχανισμοί ελέγχου, οι οποίοι εξ αρχής δεν ήταν σε θέση να ανταποκριθούν στις 

ανάγκες της Εταιρείας.  
 
Για περιορισμό των επιδράσεων των ανωτέρω παραγόντων και αποφυγή αποτυχίας των 
συστημάτων, ενδείκνυται να διασφαλισθεί ότι διενεργούνται οι απαραίτητοι έλεγχοι και δοκιμές 
των μηχανισμών ελέγχου, ούτως ώστε, να εξασφαλίζονται η επάρκεια και η 
αποτελεσματικότητα τους. Δηλαδή, η ύπαρξη και λειτουργία ενός καλά δομημένου συστήματος 
αξιολόγησης των συγκεκριμένων μηχανισμών και παράλληλα να διασφαλίζεται ότι όλοι οι 
κίνδυνοι εντοπίζονται έγκαιρα και τυγχάνουν άμεσου και αποτελεσματικού χειρισμού. Όλες οι 
Εταιρείες ανεξαρτήτως μεγέθους, πρέπει να βασίζονται σε σύστημα ελέγχου, που να 
ενσωματώνει τις βασικές προδιαγραφές, αλλά και πιο σημαντικό να διαθέτει τα κατάλληλα 
μέσα που θα διασφαλίζουν ότι:  

• Οι σημαντικότεροι μηχανισμοί ελέγχου είναι καταγραμμένοι, αναγνωρίζονται και 
αξιολογούνται τακτικά. 

• Οι αξιολογήσεις: 

o Διενεργούνται με συχνότητα ανάλογη της σημασίας και της φύσης του κάθε 
μηχανισμού ελέγχου. 

o Διενεργούνται από προσωπικό με εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία. 
o Προσαρμόζονται στη φύση των μηχανισμών ελέγχου και είναι κατάλληλες υπό τις 

περιστάσεις 
 
Είναι γενικά αποδεκτό ότι, μια σωστά στελεχωμένη υπηρεσία εσωτερικού ελέγχου, πρέπει να 
είναι σε θέση να συντείνει προς αυτή την κατεύθυνση, παρέχοντας στη Διοίκηση τις 
απαραίτητες διαβεβαιώσεις ότι, είτε όλα εξελίσσονται ομαλά, είτε εντοπίζονται έγκαιρα τα 
σοβαρά ζητήματα που χρήζουν επιπλέον διοικητικής παρέμβασης.    
 
Ως υπαλλακτικός τρόπος διασφάλισης της αποτελεσματικότητας των συστημάτων ελέγχου, 
είναι η υιοθέτηση ενός συστήματος αυτό-αξιολόγησης των εν λόγω συστημάτων από την ίδια 
τη διοίκηση. Με τη χρήση ειδικά διαμορφωμένων ερωτηματολογίων, το προσωπικό της 
Εταιρείας καλείται να δηλώσει το βαθμό συμμόρφωσης του, τόσο με τους μηχανισμούς 
ελέγχου, όσο και με την εσωτερική πολιτική και διαδικασίες. Συμπληρωματικό του τρόπου 
αυτού, είναι η περιγραφή των συστημάτων ελέγχου που έχουν εγκατασταθεί από το ίδιο το 
προσωπικό που τα διαχειρίζεται, καθώς και επίδειξη του τρόπου με τον οποίο διαχειρίζονται 
τους κινδύνους που αντιμετωπίζουν στα αντίστοιχα τμήματα όπου εργάζονται.   
 
Λόγω της φύσης των δραστηριοτήτων της, η Εταιρεία εκτίθεται σε κινδύνους συναφείς με 
χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς, οι πιο σημαντικοί από τους οποίους είναι οι πιο κάτω: 
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• Πιστωτικός κίνδυνος 
• Κίνδυνος επιτοκίων 
• Κίνδυνος ρευστότητας 
• Κίνδυνος από μεταβολές στις τρέχουσες τιμές μετοχών 
• Λειτουργικός κίνδυνος 

 
Έγιναν οι ακόλουθες διαπιστώσεις σχετικά με τη διαχείριση των ανωτέρω: 
 
(i) Πιστωτικός κίνδυνος:   
 
Ο πιστωτικός κίνδυνος απορρέει από την αδυναμία αποπληρωμής των δανείων και άλλων 
χορηγήσεων και τη μη τήρηση των συμβατικών υποχρεώσεων πελατών.  Από εξέταση των 
διαδικασιών του τμήματος δανείων, διαπιστώθηκε ότι για τις εκδόσεις εφαρμόζονται  
παραδοσιακοί έλεγχοι και διαδικασίες και λαμβάνονται  επαρκείς εξασφαλίσεις, έτσι ώστε, η 
πιθανότητα ζημιών να περιορίζεται.   
  
Οι αλλαγές της αγοράς και το σημερινό περιβάλλον θα πρέπει να προβληματίσουν την 
Εταιρεία και να δώσει έμφαση για πιο αποτελεσματική διαχείριση του πιστωτικού κινδύνου, 
παρακολουθώντας τις εξελίξεις της αγοράς και ενημερώνοντας τα στελέχη της με τις νέες 
πρακτικές και κανονισμούς των αρμοδίων αρχών. Επίσης, υιοθετώντας πιο εξελιγμένες 
μεθόδους παρακολούθησης του κινδύνου αυτού, με εφαρμογή υποβοηθητικών ειδικών 
εργαλείων. Για παράδειγμα, την επιμέτρηση και βαθμολόγηση της πιστοληπτικής ικανότητας 
του πελάτη με βάση κριτήρια, την φερεγγυότητα των εγγυητών, καθώς επίσης και 
κοστολόγησης και τιμολόγησης σε επίπεδο πελάτη.   
  
Αναφορικά με τον πιο πάνω κίνδυνο, διαπιστώνεται ότι έχουν συσσωρευτεί προβλήματα των 
οποίων τα αριθμητικά δεδομένα αναφέρονται και στην έκθεση οικονομικής διαχείρισης 
(παράγραφο αρ. 5 για δάνεια εισπρακτέα). 
  
Όπως αναφέρθηκε και πέρσι, με την αλλαγή των δεδομένων στο χρηματοπιστωτικό τομέα, 
καθώς και την ανάγκη αντιμετώπισης του ανταγωνισμού, η όλη προσπάθεια κατά την άποψη 
μας πρέπει  να επικεντρωθεί στη βελτίωση της ποιότητας του χαρτοφυλακίου δανείων της 
Εταιρείας, δίδοντας προτεραιότητα στα προβλήματα που αντιμετωπίζονται από τις 
συσσωρεμένες καθυστερήσεις δανείων. Για το σκοπό αυτό θα πρέπει να δοθεί έμφαση στα 
ακόλουθα:  
 

• Καλύτερη οργάνωση του τμήματος παρακολούθησης καθυστερημένων δανείων 
• Εφαρμογές καταγραμμένων διαδικασιών 
• Οικονομικοί στόχοι 
• Εργαλεία παρακολούθησης (προγράμματα μηχανογράφησης) 
• Ενέργειες, ανάλογα με τον τύπο των καθυστερήσεων 
• Πληροφόρηση της διοίκησης με τακτικές εκθέσεις 

 
 
Επαναλαμβάνουμε την εισήγηση μας για ετοιμασία/σχεδιασμό ειδικών καταστάσεων 
παρακολούθησης των προβληματικών δανείων για πιο αποτελεσματική παρακολούθηση τους 
και για υιοθέτηση ανάλογων ενεργειών. Η διαδικασία που εφαρμόζει σήμερα η υπηρεσία 
μηχανογράφησης των Συνεργατικών Εταιρειών (Σ.Ε.Μ. Λτδ.), με την κεντροποίηση των 
πληροφοριών, θα βοηθήσει σημαντικά στην επίλυση των πιο πάνω προβλημάτων. 
Συγκεκριμένα, με την κεντροποίηση των πληροφοριών, καθημερινά θα αρχειοθετούνται οι 
πληροφορίες μέχρι την προηγούμενη ημέρα σε ειδικό αρχείο και η κάθε Εταιρεία θα μπορεί να 
τις επεξεργάζεται με εξειδικευμένα ηλεκτρονικά εργαλεία, τόσο για ετοιμασία καταστάσεων όσο 
και για έλεγχο.  
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(ii) Κίνδυνος επιτοκίων: 
 

Ο επιτοκιακός κίνδυνος προκύπτει λόγω του ετεροχρονισμού στην αναπροσαρμογή των 
επιτοκίων σε στοιχεία ενεργητικού και παθητικού.  Η Εταιρεία παρακολουθεί σε συνεχή βάση 
τις μεταβολές των επιτοκίων και το συσχετισμό των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού που 
υπόκεινται σε μεταβολή ή έχουν σταθερό επιτόκιο και προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για 
το περιορισμό του κινδύνου που προκύπτει από την φιλελευθεροποίηση των επιτοκίων.  
 
Αποτέλεσμα των ενεργειών διαχείρισης του επιτοκιακού κινδύνου, που αναφέρεται πιο πάνω, 
ήταν η πραγματοποίηση περιθωρίου κέρδους επιτοκίων 1,59% περίπου, ποσοστό περιθωρίου 
που είχε βάλει σαν στόχο η Εταιρεία στη τιμολογιακή της πολιτική. 
  
(iii) Κίνδυνος ρευστότητας: 
 

Ο κίνδυνος ρευστότητας αναφέρεται σε πιθανές ζημιές που μπορεί να προκύψουν από 
ενδεχόμενη αδυναμία της Εταιρείας να ανταπεξέλθει άμεσα στις τρέχουσες ταμειακές 
υποχρεώσεις της. 
 
Λεπτομέρειες για την ρευστότητα της Εταιρείας αναφέρονται στην έκθεση οικονομικής 
διαχείρισης παράγραφος (3). 

 
(iv) Κίνδυνος από μεταβολές στις τρέχουσες τιμές μετοχών: 
 

Ο κίνδυνος αυτός πηγάζει από τυχόν αρνητικές μεταβολές στις τρέχουσες τιμές των μετοχών 
και άλλων αξιών.  
 
Η Εταιρεία το 2002 μέχρι το 2005 σημείωσε τις πιο κάτω ζημιές:   
   € 
 

Μη πραγματοποιηθείσα ζημιά 2002   25.899      
Μη πραγματοποιηθείσα ζημιά 2003   315.700   
Μη πραγματοποιηθείσα ζημιά 2004   212.331  
Μη πραγματοποιηθείσα ζημιά 2005   61.365  
   -------------- 
   615.295     
   ========   

 
  

• Η "μη πραγματοποιηθείσα ζημιά" προέκυψε από την αναπροσαρμογή στη δίκαιη αξία 
των μετοχών της συνδεδεμένης εταιρείας Ε.Σ.Σ.Ε. "Λευκόνοικο" Λτδ.  Με βάση τα 
στοιχεία της αγοράς, η ζημιά αυτή θεωρήθηκε ότι αποτελεί μόνιμη μείωση της αξίας της 
επένδυσης και μεταφέρθηκε στο λογαριασμό αποτελεσμάτων του έτους. 

 
 

 (v) Λειτουργικός κίνδυνος: 
 

Ο λειτουργικός κίνδυνος εμπεριέχεται σε όλες τις δραστηριότητες της Εταιρείας και αφορά 
ενδεχόμενη ζημιά που μπορεί να προκύψει από τον ανθρώπινο παράγοντα, από  μη 
εφαρμογές ή ελλιπείς εφαρμογές εσωτερικών διαδικασιών και συστημάτων.  Η Εταιρεία για τον 
κίνδυνο αυτό υπολογίζει με την οργανωτική δομή της, τις διαδικασίες και συστήματα που 
εφαρμόζει, την υποστήριξη της υπηρεσίας μηχανογράφησης του συνεργατισμού (Σ.Ε.Μ. Λτδ.), 
τους Νομικούς της συμβούλους και άλλων υπηρεσιακών της συμβούλων, ότι ο κίνδυνος αυτός 
είναι περιορισμένος.   
 
Ο λειτουργικός κίνδυνος θα πρέπει να μελετηθεί με σκοπό την ενημέρωση της διεύθυνσης ως 
προς τις μεθόδους επιμέτρησης και παρακολούθησης του κινδύνου αυτού. 
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Για καλύτερη αντιμετώπιση του λειτουργικού κινδύνου από διάφορες αδυναμίες που 
εντοπίστηκαν στον έλεγχο, εισηγούμαστε τα ακόλουθα που είναι σχετικά: 
 

• Αναβάθμιση του εγχειριδίου εσωτερικού ελέγχου, με αναθεωρημένες εκδόσεις μετά τις 
εμπειρίες από τη  πρακτική του εφαρμογή.  

• Επιτάχυνση της διαδικασίας για κεντροποίηση  ηλεκτρονικών πληροφοριών, για 
εφαρμογές βοηθητικών εξειδικευμένων ηλεκτρονικών εργαλείων για παρακολούθηση 
και έλεγχο των εργασιών της Εταιρείας. 

• Καταγραφή και εφαρμογή των δικλείδων ασφαλείας (παραμετρήσεων) του 
μηχανογραφικού συστήματος “ΔΕΛΤΑ”.  (Όπως πληροφορήθηκα έγιναν επαφές με την 
Σ.Ε.Μ. Λτδ., για επίλυση του θέματος).  

• Δημιουργία εσωτερικού νομικού τμήματος. 
 
 
5. Γενικά: 
  
Αρκετά άλλα θέματα,  που περιήλθαν στην αντίληψη μας κατά τη διάρκεια του ελέγχου, 
συζητήθηκαν με τους υπεύθυνους λειτουργούς της Εταιρείας και δόθηκαν εξηγήσεις.  Επίσης, 
έγιναν οι κατάλληλες  εισηγήσεις για καλύτερη αντιμετώπιση τους.  Τα θέματα αυτά 
περιλαμβάνουν: 

 
(i) Φορολογία στο Συνεργατισμό: 

Σύμφωνα με τον περί Φορολογίας του Εισοδήματος (Τροποποιητικό) Νόμο του 2002, 
που δημοσιεύτηκε στην επίσημη εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας στις 15 
Ιουλίου, 2002 (με αριθμό 3622), οι Συνεργατικές Εταιρείες από 1 Ιανουαρίου, 2003, θα 
υπόκεινται σε φορολογία στα κέρδη από συναλλαγές με μη μέλη.  Για σκοπούς 
εφαρμογής της πρόνοιας αυτής, το Τμήμα Εσωτερικών Προσόδων έχει εκδώσει 
εγκύκλιο που καθορίζει τον τρόπο διαχωρισμού κερδών για συναλλαγές μελών και μη 
μελών. Η Ελεγκτική Υπηρεσία έχει κάνει σειρά φορολογικών σεμιναρίων για 
υποβοήθηση των Συνεργατικών Εταιρειών για εφαρμογή της σχετικής νομοθεσίας.  
 
Για το 2008, οι φορολογικές καταστάσεις ετοιμάστηκαν από την Ελεγκτική Υπηρεσία, 
βάση αποδεικτικών στοιχείων και πληροφοριών που παρουσιάστηκαν από την 
Εταιρεία, συμπεριλαμβανομένης της κατάστασης με τα διακριτικά GE-200 που 
ετοιμάζεται από το λογισμικό της Εταιρείας και η οποία παρουσίαζε διαφορά στις 
συναλλαγές μελών και μη μελών ως προς τους τόκους εισπρακτέους ύψους €339.925 
και τους τόκους πληρωτέους ύψους €402.776.  Το προσωπικό της Εταιρείας θα πρέπει 
να εκπαιδευτεί, έτσι ώστε, οι φορολογικές καταστάσεις να ετοιμάζονται από την 
Εταιρεία. 
 
Υπάρχει κίνδυνος μελλοντικά να γίνουν αναθεωρημένοι προσδιορισμοί από το Τμήμα 
Εσωτερικών Προσόδων και να κληθεί η Εταιρεία να καταβάλλει επιπρόσθετες 
φορολογικές επιβαρύνσεις και προστίματα. 
 
Εισηγούμαστε όπως μελετηθούν οι σχετικές φορολογικές καταστάσεις που 
ετοιμάστηκαν από την Υπηρεσία κατά τη διάρκεια του ελέγχου, οι οποίες σας 
επισυνάπτονται και να γίνουν οι αναγκαίες προσπάθειες σε συνεργασία με τη Σ.Ε.Μ. 
Λτδ, για εφαρμογή της ορθής διαδικασίας διαχωρισμού των εσόδων από τόκους για 
συναλλαγές μελών και μη μελών. 

 
(ii) Μητρώο πάγιων περιουσιακών στοιχείων: 

Για σκοπούς ελέγχου των περιουσιακών στοιχείων της Εταιρείας για το οικονομικό έτος 
2008, χρησιμοποιήθηκαν οι χειρόγραφες καταστάσεις. Εισήγηση μας είναι η υιοθέτηση 
του μηχανογραφημένου προγράμματος διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων, που 
αντιπροσωπεύει η Σ.Ε.Μ. Λτδ.  Όπως πληροφορηθήκαμε από τη Σ.Ε.Μ. Λτδ., το 
σχετικό πρόγραμμα είναι έτοιμο για εφαρμογή. 
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(iii) Συμφιλίωση/επιβεβαίωση υπολοίπων πελατών: 

Κατά την διάρκεια του ελέγχου, από εξέταση που έγινε κατά πόσο  αποστέλλονται 
στους πελάτες οι καταστάσεις των λογαριασμών τους (στο τέλος του έτους ή κατά την 
διάρκεια του έτους), για ενημέρωση τους και παράλληλα επιβεβαίωση της ορθότητας 
των υπολοίπων τους, διαπιστώθηκε ότι αποστέλλονται στους τρεχούμενους και στα 
δάνεια.  Δεν αποστέλλονται επιβεβαιώσεις στους καταθέτες.  Τονίζεται ότι, η διαδικασία 
αποστολής των καταστάσεων λογαριασμών των πελατών και επιπρόσθετα η 
δειγματοληπτική εξέταση των υπολοίπων τους με απευθείας αποστολή επιστολών, 
αφορά  ενδεδειγμένη διαδικασία που θα πρέπει να ακολουθείται.   

  
(iv) Τήρηση φακέλων και αξιολογήσεις προσωπικού: 

Το 2008, η διαδικασία τήρησης των προσωπικών φακέλων του προσωπικού έχει 
βελτιωθεί σημαντικά. Σημειώθηκε η νέα εφαρμογή σχεδίου για αξιολόγηση του 
προσωπικού. Από εξέταση που έγινε, διαπιστώθηκε ότι το σχέδιο αξιολόγησης δεν 
προνοεί αξιολόγηση για τους Προϊστάμενους. Κατά την άποψη μας πρέπει  να γίνεται 
και για το προσωπικό αυτό από το Γραμματέα. 

 
(v) Εκτιμήσεις ακινήτων για διασφαλίσεις δανείων: 

Μεγάλος αριθμός εκτιμήσεων ακινήτων για αιτήσεις δανείων δεν γίνονται από 
εγκεκριμένο εκτιμητή, αλλά από υπάλληλο της Εταιρείας με πείρα στο τομέα αυτό. Από 
εξέταση που έγινε διαπιστώθηκε ότι τα ποσά που αναφέρονται στην αίτηση για 
εκτιμημένη αξία δεν υποστηρίζονται από έκθεση εκτίμησης που να αναφέρει την 
εργασία που έγινε και κατά πόσο αποτελεί επαρκή βάση για  συμπεράσματα.  

 
(vi) Μητρώο παραπόνων πελατών: 

Στην Εταιρεία δεν τηρείται μητρώο παραπόνων πελατών. Η λειτουργία κεντρικού 
μητρώου παραπόνων εξυπηρετεί τη Διεύθυνση για να ενημερώνεται απευθείας από 
τους πελάτες της για τα τυχόν προβλήματα και αδυναμίες που προκύπτουν από 
παράπονα που επαναλαμβάνονται.  Εισηγούμαστε, γραπτά ή και προφορικά 
παράπονα να καταχωρούνται σε κεντρικό μητρώο παραπόνων, η παρακολούθηση των 
οποίων να γίνεται από εξουσιοδοτημένο άτομο ή/και το τμήμα εσωτερικού ελέγχου  

 
(vii) Διάφορα άλλα θέματα: 

Από επιθεώρηση που έγινε στα φύλλα εργασίας του εσωτερικού ελέγχου 
παρατηρήθηκε ότι, αρκετά από τα πιο πάνω θέματα είχαν εντοπισθεί και έγιναν 
αναφορές προς την διεύθυνση, καθώς επίσης και τα πιο κάτω θέματα των οποίων οι 
αναφορές της εσωτερικού ελεγκτή είναι σχετικές και θα πρέπει να τους δοθεί η ανάλογη 
προσοχή. 

 
• Διαδικασία για παρακολούθηση των  καταθέσεων πελατών που παραμένουν 

ακίνητες/αζήτητες. 
 

• Μητρώο πτωχευσάντων 
 

• Αδυναμίες συστήματος οπτικογράφησης 
 

• Μητρώο καταγραφής ελέγχων συναγερμού. 
 

• Εφαρμογή συστήματος ασφαλείας για χρήση σημαδεμένων χαρτονομισμάτων 
 

• Εναλλαξιμότητα προσωπικού στις διάφορες εργασίες. 
 
 
 Οι διαδικασίες που εφαρμόσαμε κατά την διάρκεια του ελέγχου έχουν προγραμματιστεί σε 
δειγματοληπτική βάση και κυρίως για να μας βοηθήσουν να σχηματίσουμε γνώμη για τις 
οικονομικές καταστάσεις στο σύνολο τους . Για το λόγο αυτό, οι διαδικασίες αυτές δεν μπορούν 
κατ’ ανάγκη να βρουν όλες τις πιθανές αδυναμίες οι οποίες ενδεχομένως να υπάρχουν. Κατά 
συνέπεια, οι παρατηρήσεις που αναφέρονται στις εκθέσεις μας, αφορούν μόνο τα θέματα που 
έτυχαν της προσοχής μας κατά την διάρκεια του ελέγχου και δεν επιδιώκουν να καταδείξουν όλες 
τις πιθανές αδυναμίες που πιθανόν να προκύψουν σαν αποτέλεσμα ειδικής εξέτασης. 
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6. Ασφάλιση χρημάτων εντός χρηματοκιβωτίου: 
 

Σύμφωνα με το συμπληρωματικό συμβόλαιο (πρόσθετη πράξη Αρ.L.Μ. 30) ημερομηνίας 
1/9/2008 της Ασφαλιστικής Εταιρείας, για να παραμένει σε ισχύ η κάλυψη ''χρήματα εντός 
χρηματοκιβωτίου'' θα πρέπει το χρηματοκιβώτιο να είναι κατάλληλα στερεωμένο-εντοιχισμένο.  
Σε δύο (2) περιπτώσεις χρηματοκιβωτίων σε υποκαταστήματα, δεν τηρούνται τα πιο πάνω. 
 
Επιβάλλεται να γίνουν οι απαιτούμενες ενέργειες για τήρηση των όρων του ασφαλιστικού 
συμβολαίου. 
 
7. Μισθοί και ωφελήματα: 
 

Σε πέντε (5) νέους υπαλλήλους παραχωρήθηκε τιμαριθμικό επίδομα παρά την έγκριση του 
Εφόρου Εποπτείας και Ανάπτυξης Συνεργατικών Εταιρειών που καθόριζε μηνιαίο ποσό χωρίς 
άλλα ωφελήματα.  Το συνολικό ποσό που παραχωρήθηκε επιπλέον ανέρχεται σε €11.470. 
 
Για τρεις (3) από τους πέντε (5) υπαλλήλους δεν επικυρώθηκε ο διορισμός τους από τον Έφορο 
Εποπτείας και Ανάπτυξης Συνεργατικών Εταιρειών, επειδή δεν πληρούσαν τα προσόντα της 
θέσης βάσει των σχεδίων υπηρεσίας. 
 
8. Κατ’ αποκοπή επιδόματα: 
 

Η Εταιρεία κατά το έτος 2008, κατέβαλε κατ’ αποκοπή επιδόματα που αφορούσαν έξοδα 
παραστάσεως γραμματέα €8.201 και αντιμισθία Επιτροπεία και Εποπτικού Συμβουλίου €10.775.  
Από εξέταση του εντύπου Εσ. Πρ.7 (Δήλωση Εργοδότη) προέκυψε ότι τα πιο πάνω ποσά δεν 
έχουν συμπεριληφθεί και επιπλέον δεν έγιναν οι προνοούμενες αποκοπές Φόρου Εισοδήματος.  
Σημειώνεται επίσης, ότι ανάλογες διορθωτικές ενέργειες ενδέχεται να προκύψουν και για τα 
προηγούμενα έτη. 
 
9. Μητρώο αδειών: 
 

Σε μια (1) περίπτωση μεταφέρθηκε συσσωρευμένη άδεια πέραν των δύο (2) ετών, όπως 
προνοούν τα σχέδια υπηρεσία των υπαλλήλων. 
 
 

10. "Δάνεια που δεν γίνεται κεφαλαιοποίηση τόκων: 
 

Για προβληματικά δάνεια, για το οποία έχει γίνει πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις συνολικού 
ποσού €1.915.925 στις 31/12/2008, δεν υπολογίζονται ούτε κεφαλαιοποιούνται τόκοι τα 
τελευταία χρόνια.  Εισήγηση μας είναι να κεφαλαιοποιούνται οι σχετικοί τόκοι και να γίνεται η 
ανάλογη πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις. 
 
11. Εφαρμογή Διεθνούς Προτύπου Χρηματοοικονομικής πληροφόρησης (ΔΠΧΠ) αρ. 7: 
 

Όπως αναφέρεται στην σημείωση αριθμός 25 των οικονομικών καταστάσεων, κάθε 
χρηματοοικονομικός Οργανισμός και/η Εταιρεία, εκτίθεται σε κινδύνους, οι πιο σημαντικοί από 
τους οποίους είναι ο πιστωτικός κίνδυνος, οι μεταβολές στα επιτόκια, ο κίνδυνος ρευστότητας και 
ο κίνδυνος από μεταβολές στις τρέχουσες τιμές μετοχών. 
 
Σύμφωνα με τις πρόνοιες του ΔΠΧΠ αρ.7, οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας σας πρέπει 
να συμπεριλαμβάνουν αριθμητικά δεδομένα, ποσοστά και άλλες πληροφορίες αναφορικά με 
τους πιο πάνω κινδύνους, πράγμα που δεν υλοποιήθηκε. 
 
Στη διάρκεια του ελέγχου, λειτουργοί της Υπηρεσίας παρέθεσαν πρακτικά παραδείγματα και 
υποβοήθησαν το προσωπικό της Εταιρείας, ώστε να ετοιμάσει τους απαιτούμενους από το 
πρότυπο υπολογισμούς και να συγκεντρώσει τις απαραίτητες πληροφορίες από τα βιβλία, αρχεία 
και ηλεκτρονικούς φακέλους. 
 
Επιβάλλεται όπως οι αξιωματούχοι της Εταιρείας, μεριμνήσουν για την συμπερίληψη των εν 
λόγω στοιχείων στις Οικονομικές Καταστάσεις, όπως αυτά απαιτούνται από τις πρόνοιες του πιο 
πάνω προτύπου. 
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12. Γενική Συνέλευση:    
 
Σύμφωνα με το άρθρο 30 των περί Συνεργατικών Εταιρειών Θεσμών, πρέπει μέσα σε τρεις (3) 
μήνες από τη λήψη των εκθέσεων ελέγχου να συγκαλέσετε την Ετήσια Γενική Συνέλευση των 
μελών, η οποία μεταξύ άλλων, να ασχοληθεί και με τις ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις  και τις 
διαπιστώσεις για το λογιστικό και διαχειριστικό έλεγχο. 
 
13. Έκταση ευθύνης ελεγκτών και διοίκησης: 
 
Οι διαδικασίες που εφαρμόστηκαν κατά τη διάρκεια του ελέγχου, έχουν προγραμματιστεί σε 
δειγματοληπτική βάση, κυρίως για να μας βοηθήσουν να σχηματίσουμε γνώμη για τις 
οικονομικές καταστάσεις στο σύνολο τους.  Για το λόγο αυτό, οι διαδικασίες αυτές δεν πρέπει να 
αναμένεται ότι κατ’ ανάγκη θα εντοπίσουν όλες τις πιθανές αδυναμίες, οι οποίες ενδεχομένως να 
υπάρχουν.  Κατά συνέπεια, οι παρατηρήσεις που αναφέρονται στις εκθέσεις μας, αφορούν μόνο 
τα θέματα που έτυχαν της προσοχής μας κατά τη διάρκεια του ελέγχου και δεν επιδιώκουν να 
υποδείξουν όλες τις πιθανές αδυναμίες που πιθανόν να προκύψουν σαν αποτέλεσμα ειδικής 
εξέτασης.  Την ευθύνη για εφαρμογή κατάλληλων συστημάτων, τα οποία να διασφαλίζουν την 
Εταιρεία από το ενδεχόμενο λαθών, ηθελημένων ή μη, παρατυπιών ή άλλων αδυναμιών, έχει 
πρώτιστα η διεύθυνση της Εταιρείας.  Μεταξύ αυτών, ιδιαίτερη σημασία έχει η λειτουργία ενός 
καλά οργανωμένου τμήματος εσωτερικού ελέγχου, το οποίο σε συνεχή βάση να εξετάζει τη 
λειτουργία των συστημάτων, να αναλύει προβλήματα και αδυναμίες και να συντάσσει κατάλληλες 
εκθέσεις προς τη διεύθυνση, σε τακτικά χρονικά διαστήματα, με πρακτικές εισηγήσεις βελτίωσης 
των αδυναμιών.    
 
 

14. Ανάρτηση λογαριασμών:    
 
Αντίγραφο των ελεγμένων οικονομικών καταστάσεων και των εκθέσεων για το λογιστικό και 
διαχειριστικό έλεγχο, πρέπει να αναρτηθούν σε περίοπτο μέρος του γραφείου της Εταιρείας, 
σύμφωνα με την παράγραφο (3) του άρθρου 40 των Θεσμών.  Επίσης, σύμφωνα με την 
παράγραφο 4(α) του άρθρου 30 των Θεσμών, όπου είναι δυνατό, τα πιο πάνω πρέπει να 
αποστέλλονται στα μέλη. 
 
15. Τα αποτελέσματα του ελέγχου συζητήθηκαν μαζί σας στις 26/5/2009 και ευχαριστούμε για τη 
συνεργασία. 
 
 
Με εκτίμηση, 
 
 
 
Α. Γεωργίου 
για Πρόεδρο 
Ελεγκτικής Υπηρεσίας 
Συνεργατικών Εταιρειών 
 
 
Κοιν.:  Υπηρεσία Εποπτείας και 
             Ανάπτυξης Συνεργατικών Εταιρειών 
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ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

 
 
 
 
ΕΠΙΤΡΟΠΕΙΑ ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 
 
  Πρόεδρος: 
 
  Λάμπρος Α. Πασπαρή 
 
 
Μέλη: Μέλη: 
 
Ανδρέας Δ. Κουτσόφτα Ανδρέας Γ. Μουλαζίμη 
 
Λοίζος Κ. Λοίζου Γιαννάκης Μ. Τέρτα 
 
Συμεών  Σ. Σπαρτιάτη Ιωάννης Φ. Ζουβάνη 
 
Ευάγγελος Σ. Ισαάκ Συμεών Α. Κίττος 
 
 
 
 
 
 
 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Γιαννάκης Ανδρέα Γιαννάκη 
 
 
 
 
ΕΛΕΓΚΤΕΣ 
 
Ελεγκτική Υπηρεσία Συνεργατικών Εταιρειών 
 
 
 
 
ΝΟΜΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
 
Αδάμος Λόντου 
 
 
 
 
ΚΕΝΤΡΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ 
 
Πρωταρά αρ. 21 
Παραλίμνι. 
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ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΕΙΑΣ 
 

Η Επιτροπεία υποβάλλει για έγκριση την έκθεση της μαζί με τους ελεγμένους  λογαριασμούς 
για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου, 2008. 
 
Δραστηριότητες: 
 

Οι κυριότερες δραστηριότητες της Εταιρείας είναι η παροχή τραπεζικών και 
χρηματοοικονομικών υπηρεσιών, στα πλαίσια της νομοθεσίας περί Συνεργατικών Εταιρειών με 
έμφαση την προαγωγή των αναγκών των μελών και  της κοινωνικής προσφοράς και όχι του 
κέρδους. 
 
Αποτελέσματα: 
 

Το σύνολο του ενεργητικού της Εταιρείας ανήλθε σε €165.338.686 σε σύγκριση με 
€159.362.664 τον προηγούμενο χρόνο.  Οι καταθέσεις  αυξήθηκαν στα €150.273.032 έναντι 
€147.375.810 το 2007, ενώ την ίδια περίοδο, τα δάνεια ανήλθαν στα €94.772.690 σε σύγκριση 
με €81.003.521 το 2007. 
 
Τα αποτελέσματα του έτους παρουσιάζονται όπως πιο κάτω: 
 
 2008 2007 
 € € 
   

Κέρδος από εργασίες  999.470 1.527.971    
Πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις 144.379 (346.350)   
Αύξηση αξίας ακινήτων για επένδυση 1.248.672 656.291   
Κυβερνητική χορηγία --- 87.138   
Επανεκτίμηση επενδύσεων (517)  --- 
Φορολογία (289.091) (170.397) 
 -------------- -------------- 
 Κέρδος έτους 2.102.913 1.754.653        
 ======== ======== 
 
Επιτροπεία: 
 
Τα Μέλη της Επιτροπείας, τα  οποία εκλέγηκαν 8/10/2006 για περίοδο τριών χρόνων, 
αναφέρονται στη σελίδα 1 των οικονομικών καταστάσεων. 
 
Ελεγκτές: 
 
Οι ελεγκτές της Εταιρείας διορίζονται, με βάση το άρθρο 19 του Περί Συνεργατικών Εταιρειών 
Νόμου αρ. 22/1985, όπως μετέπειτα τροποποιήθηκε. 
 
 
Με εντολή της Επιτροπείας, 
 
 
 
……………………… 
 
Γιαννάκης Ανδρέα Γιαννάκη 
Γραμματέας 
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Αρ. Φακ.: 02.02.45.02 
 
 

 
Έκθεση  ελέγχου  ανεξάρτητου ελεγκτή 

οικονομικών καταστάσεων 2008 
 
 
Προς τα μέλη της  
Συνεργατικής Πιστωτικής Εταιρείας Παραλιμνίου.  
 
 
Έχουμε ελέγξει τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις της Συνεργατικής Πιστωτικής Εταιρείας 
Παραλιμνίου, (‘η Εταιρεία’) όπως παρατίθενται στις σελίδες 13 μέχρι 31, οι οποίες 
περιλαμβάνουν τον ισολογισμό της 31 Δεκεμβρίου, 2008 και τις καταστάσεις, λογαριασμού 
αποτελεσμάτων, αναγνωρισθέντων κερδών και ταμειακών ροών για το έτος που έληξε την 
ημερομηνία αυτή, καθώς και περίληψη των σημαντικών λογιστικών αρχών και άλλων 
επεξηγηματικών σημειώσεων. 
 
Ευθύνη της Διοίκησης για τις οικονομικές καταστάσεις 
 
Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη της ετοιμασίας και παρουσίασης αληθινών και 
δίκαιων οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής 
Πληροφόρησης, όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η ευθύνη αυτή 
περιλαμβάνει το σχεδιασμό, την εφαρμογή και την διατήρηση συστήματος εσωτερικού ελέγχου 
που αφορά την ετοιμασία και αληθινή και δίκαιη παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων, 
απαλλαγμένων από  ουσιώδεις ανακρίβειες, οι οποίες οφείλονται είτε σε απάτη είτε σε λάθος. 
Η ευθύνη αυτή περιλαμβάνει επίσης την επιλογή και εφαρμογή κατάλληλων λογιστικών αρχών 
και τον υπολογισμό λογιστικών εκτιμήσεων, οι οποίες είναι λογικές υπό τις περιστάσεις. 
 
Ευθύνη Ελεγκτή 
 
Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε γνώμη πάνω σ’ αυτές τις οικονομικές καταστάσεις, με 
βάση τον έλεγχο μας. Διενεργήσαμε τον έλεγχο σύμφωνα με τα Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα. Τα 
πρότυπα αυτά απαιτούν τη συμμόρφωση μας με τους κανόνες δεοντολογίας και το σχεδιασμό 
και διενέργεια του ελέγχου μας, με σκοπό να εξασφαλισθεί λογική βεβαιότητα ότι οι οικονομικές 
καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδεις ανακρίβειες. 
 
Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για να ληφθούν ελεγκτικά αποδεικτικά 
στοιχεία σχετικά με τα ποσά και τις πληροφορίες που περιλαμβάνονται στις οικονομικές 
καταστάσεις. Οι διαδικασίες επιλέγονται κατά την κρίση του ελεγκτή και περιλαμβάνουν την 
αξιολόγηση των κινδύνων για ουσιώδεις ανακρίβειες στις οικονομικές καταστάσεις που 
οφείλονται είτε σε απάτη είτε σε λάθος. Για την αξιολόγηση των κινδύνων αυτών, ο ελεγκτής 
λαμβάνει υπόψη το σύστημα εσωτερικού ελέγχου που αφορά στην ετοιμασία και αληθινή και  
 
 
 
 
 
 



 4 

 

δίκαιη παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας, έτσι ώστε, να σχεδιάσει 
κατάλληλες υπό τις περιστάσεις ελεγκτικές διαδικασίες, αλλά όχι με σκοπό να εκφέρει γνώμη 
για την αποτελεσματικότητα του συστήματος εσωτερικού ελέγχου της Εταιρείας. Ο έλεγχος 
περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση της καταλληλότητας των λογιστικών αρχών που 
εφαρμόστηκαν και την λογικότητα  των λογιστικών εκτιμήσεων που έγιναν από τη Διοίκηση, 
καθώς επίσης και την αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των οικονομικών καταστάσεων.  
 
Πιστεύουμε ότι η ελεγκτική μαρτυρία που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκής και κατάλληλη 
για να στηρίξει την ελεγκτική μας γνώμη.   
 
Γνώμη 
 
Κατά τη γνώμη μας, οι οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν αληθινή και δίκαιη εικόνα της 
οικονομικής κατάστασης της Συνεργατικής Πιστωτικής Εταιρείας Παραλιμνίου, κατά την 31 
Δεκεμβρίου, 2008, καθώς και της χρηματοοικονομικής επίδοσης και των ταμειακών ροών της, 
για το έτος που έληξε την ημερομηνία αυτή, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα 
Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης, όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
και συνάδουν με τις πρόνοιες του περί Συνεργατικών Εταιρειών Νόμου αρ.22 του 1985, όπως 
μετέπειτα τροποποιήθηκε. 
 
 
 
 
 
 
Α. Γεωργίου, ACCA 
για Πρόεδρο 
Ελεγκτικής Υπηρεσίας 
Συνεργατικών Εταιρειών 
 
 
23 Ιουλίου 2009 
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Αρ. Φακ.. 02.02.45.02   
 
 
 23 Ιουλίου 2009 
 
 
Συνεργατική Πιστωτική 
Εταιρεία Παραλιμνίου. 
 
 
 
Οικονομική διαχείριση και αποτελέσματα οικονομικού έτους 2008. 
 
Με τη συμπλήρωση του  ελέγχου αναφέρονται τα πιο κάτω σχετικά με τα αποτελέσματα και 
γενικά την οικονομική διαχείριση της Εταιρείας για το οικονομικό έτος 2008. 

 
2. Αποτελέσματα έτους:   
 
Κατά το οικονομικό έτος 2008, τα κέρδη από εργασίες, πριν την επανεκτίμηση επενδύσεων, 
την πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις, την επανεκτίμηση ακινήτων για επένδυση και την 
Κυβερνητική χορηγία, ανήλθαν σε €999.470 σε σύγκριση με €1.527.971 το 2007.  Σημειώθηκε 
δηλαδή μείωση κατά €528.501, που οφείλεται στη μείωση των καθαρών εισπρακτέων τόκων 
και στην αύξηση των διαφόρων εξόδων.  Τα κέρδη μετά τη φορολογία ανήλθαν σε €2.102.913            
σε σύγκριση με €1.754.653 το 2007. 
 
Αναλυτικότερα, τα αποτελέσματα παρουσιάζονται όπως πιο κάτω: 
 
 2008 2007 Διαφορά  
 € € € % 
 
Κέρδη από εργασίες  999.470 1.527.971 (528.501) (34,6) 
Πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις 144.379 (346.350) 490.729 (141,7) 
Κέρδος από επανεκτίμηση  
ακινήτων για επένδυση 1.248.672 656.291 592.381 90,3 
Κρατική χορηγία --- 87.138 (87.138) (100,0) 
Επανεκτίμηση επενδύσεων (517)  --- (517) 100,0 
Φορολογία (289.091) (170.397) (118.694) 69,7 
 ---------------- ---------------- --------------  
Κέρδος έτους  2.102.913 1.754.653 348.260 19,8 
 ========= ========= ========  
 
Σημειώνεται ότι, τα πιο πάνω αποτελέσματα αφορούν το κέρδος  που αναγνωρίστηκε στο 
λογαριασμό αποτελεσμάτων του έτους.  Εάν λάβουμε υπόψη τα κέρδη που αναγνωρίστηκαν 
απευθείας στα αποθεματικά κεφάλαια της Εταιρείας, τότε το σύνολο των αναγνωρισθέντων 
κερδών για το 2008 ήταν €3.040.569 σε σύγκριση με €1.542.905 το 2007. Κατάσταση 
αναγνωρισθέντων κερδών παρουσιάζεται στις οικονομικές καταστάσεις. 
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Τα αποτελέσματα από τους διάφορους τομείς εργασιών της ήταν τα ακόλουθα: 
 
(α) Πιστωτικός τομέας: 
 

Κατά το οικονομικό έτος 2008 τα κέρδη από εργασίες, πριν την επανεκτίμηση επενδύσεων, την 
πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις, την επανεκτίμηση ακινήτων για επένδυση και την 
κυβερνητική χορηγία, ανήλθαν σε €1.014.474 σε σύγκριση με €1.564.375 το 2007.  
Σημειώθηκε δηλαδή μείωση κατά €549.901, που οφείλεται κυρίως στη μείωση των καθαρών 
εισπρακτέων τόκων και στην αύξηση των διαφόρων εξόδων.  Τα κέρδη πριν τη φορολογία 
ανήλθαν σε €2.407.008 σε σύγκριση με €1.961.454 το 2007. 
 
(β) Γεωργικά χρειώδη: 
 

Οι πωλήσεις το 2008 ήταν €1.002.963 σε σύγκριση με €880.962 το 2007.  Σημειώθηκε δηλαδή 
αύξηση €122.001 ή 13,8%.  Τα μικτά κέρδη ανήλθαν σε €79.294   σε σύγκριση με €65.797 ενώ 
ποσό €7.967 μεταφέρθηκε στα έσοδα του τομέα αυτού από το αποθεματικό επανεκτίμησης 
ακινήτων.  Μετά την αφαίρεση των διαχειριστικών εξόδων παρουσιάστηκε ζημιά €15.004                  
σε σύγκριση με €36.403 ζημιά το 2007.   
 
Διακυμάνσεις εσόδων/εξόδων: 
 2008 2007 Διαφορά 
 € € € % 
 
Τόκοι καθαροί 2.759.713 2.813.725 (54.012) (1,9) 
Άλλα έσοδα  733.856 751.381 (17.525) (2,3) 
Κόστος Προσωπικού 1.465.939 1.216.276 249.663 20,5 
Άλλα έξοδα 978.007 776.640 201.367 25,9 
 
 
 (i)   Καθαρό εισόδημα από τόκους:  Η μείωση κατά €54.012  ή 1,9%, οφείλεται κατά κύριο 
λόγο στη μείωση του καθαρού εισπρακτέου επιτοκίου. 
 
 (ii)   Άλλα έσοδα:  Παρουσίασαν μείωση €17.525 ή 2,3% έναντι του προηγούμενου έτους και 
οφείλεται κυρίως στη μείωση των μερισμάτων, δικαιωμάτων επιστραφεισών επιταγών, της 
προμήθειας χρηματιστηριακών υπηρεσιών και σε αυξομειώσεις άλλων εσόδων. 
 
 (iii) Κόστος προσωπικού:  Η αύξηση στο κόστος προσωπικού κατά €249.663 ή 20,5%, 
προέρχεται κυρίως από τις συμβάσεις εργοδότησης των υπαλλήλων και στην πρόσληψη πέντε 
(5) νέων υπαλλήλων. 
  
(iv) Άλλα έξοδα:  Παρουσίασαν αύξηση €201.367 ή 25,9% και οφείλεται κυρίως, στην αύξηση 
των εξόδων μηχανογράφησης, στη ζημιά συναλλάγματος €112.837, στα έξοδα του σχεδίου 
προστασίας καταθετών €72.070 και σε αυξομειώσεις διαφόρων άλλων εξόδων. 
 
Σημαντικά οικονομικά στοιχεία των πέντε τελευταίων ετών:  

 2008 2007 2006 2005 2004 
 € € € € € 
 
Κέρδος έτους 2.102.913 1.754.653 1.567.811 823.990 481.967  
Ρευστά διαθέσιμα 64.269.373 75.240.959 62.712.834 43.585.258 40.840.435 
Καταθέσεις πληρωτέες 150.273.032 147.375.810 129.602.649 109.311.777 104.255.405 
Δάνεια εισπρακτέα 94.772.690 81.003.521 75.658.799 73.064.324 69.898.164 
Σύνολο στοιχείων ενεργητικού 165.338.686 159.362.664 139.402.625 117.411.932 113.198.459 
 
Κεφαλαιουχικοί πόροι: 
Αποθεματικά 13.786.787 10.746.218 9.203.313 7.653.461 6.845.021 

 ----------------- ---------------- ---------------- ---------------- --------------- 
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 2008 2007 2006 2005 2004 
Σύνολο κεφαλαιουχικών πόρων/ 
Σύνολο ενεργητικού 8,3% 6,7% 6,6% 6,5%  6,0% 

Δείκτης ρευστότητας 42,8% 51,1% 48,4% 39,9% 39,2% 

Απόδοση μέσου όρου  
συνόλου ενεργητικού 1,3% 1,2% 1,2% 0,7% 0,4% 

Απόδοση μέσου όρου 
ιδίων κεφαλαίων 17,1% 17,6% 18,6% 11,4% 7,3% 

Απόδοση μέσου όρου  
δανείων εισπρακτέων 2,4% 2,2% 2,1% 1,2% 0,7% 

Απόδοση μέσου όρου 
καταθέσεων πληρωτέων 1,4% 1,3% 1,3% 0,8% 0,5% 
 
3. Ρευστότητα:   
 
Ο υπολογισμός της ρευστότητας λαμβάνει υπόψη τα ρευστά διαθέσιμα που διατηρεί η Εταιρεία 
για άμεση αντιμετώπιση των τρεχουσών υποχρεώσεων της  που απορρέουν από τις 
καταθέσεις πληρωτέες.  Τα σχετικά στοιχεία παρουσιάζονται ως ακολούθως: 
 
 2008 2007 
 € € 
 
Ρευστά διαθέσιμα 64.269.373 75.240.959     
 
Καταθέσεις πληρωτέες 150.273.032 147.375.810  
 
Δείκτης ρευστότητας 31 Δεκεμβρίου 42,8% 51,1%      
 
Μέσος όρος δείκτη ρευστότητας έτους 44,9% 49,6%     
 
  
Ο κίνδυνος ρευστότητας αναφέρεται σε αδυναμία της Εταιρείας να αντιμετωπίζει τις άμεσες 
ταμειακές υποχρεώσεις της, αλλά και σε μη αποδοτική διαχείριση των επιπλέον ρευστών 
διαθεσίμων, τα οποία όπως εμφανίζονται πιο πάνω, ήταν σημαντικά ψηλότερα του ορίου που 
έχει τεθεί από τη σχετική εγκύκλιο της Υπηρεσίας Εποπτείας και Ανάπτυξης Συνεργατικών 
Εταιρειών. 
 
 
4. Καταθέσεις πληρωτέες:  
 
Οι καταθέσεις πληρωτέες αφορούν τρέχουσες υποχρεώσεις της Εταιρείας έναντι των 
αποταμιεύσεων των πελατών της και αναλύονται όπως πιο κάτω: 
 
 2008 2007    αυξομείωση 
 € € € % 
 
Σε πρώτη ζήτηση 33.832.085 40.391.895 (6.559.810) (16,2)  
Μεταξύ τριών μηνών και ενός έτους  114.323.556 104.661.565 9.661.991 9,2 
 ----------------- ---------------- ----------------  
  148.155.641 145.053.460 3.102.181 2,1 
Δεδουλευμένοι τόκοι  2.117.391 2.322.350 (204.959) (8,8) 
 ----------------- ---------------- ----------------  
  150.273.032 147.375.810 2.897.222 2,0 

 ========== ========== =========  
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   αυξομείωση 
   € % 
Αυξομειώσεις προηγούμενων πέντε ετών: 
 
Έτος 2007   17.773.161 13,7 
Έτος 2006   20.290.872  18,6   
Έτος 2005   5.056.372  4,8  
Έτος 2004   1.181.541  1,2  
Έτος 2003   8.531.375  9,0    
 
 
5. Δάνεια εισπρακτέα:  
 
Τα εισπρακτέα δάνεια παρουσιάζουν την ακόλουθη εικόνα: 
 
 2008 2007 αυξομείωση 
 € € € % 
 
Τρεχούμενοι 20.636.290 17.823.612 2.812.678 15,8  
Τακτής προθεσμίας  74.136.400 63.179.909 10.956.491 17,3 
 ------------------ ---------------- -----------------  
  94.772.690 81.003.521 13.769.169 17,0 
Πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις  (2.161.804) (2.387.582) 225.778 (9,5) 
 ----------------- ---------------- -----------------  
  92.610.886 78.615.939 13.994.947 17,8 
 ========== ========= ==========  
  
Αυξομειώσεις προηγουμένων πέντε ετών: 
   € % 
 
Έτος 2007   5.083.016 6,9 
Έτος 2006   2.518.479  3,6  
Έτος 2005    3.166.160 4,5  
Έτος 2004    5.366.813 8,6  
Έτος 2003  882.850  1,4  
 
 
Διαχείριση δανείων: 
 
(α) Καθυστερήσεις εισπρακτέων δανείων: 
 

Οι καθυστερήσεις των εισπρακτέων δανείων αφορούν δάνεια των οποίων οι συμφωνίες 
(χρεωστικά έγγραφα) έχουν λήξει, και τις δόσεις που δεν αποπληρώνονται με βάση τις 
συμφωνίες των χρεωστικών εγγράφων. 
 
 
Το ποσοστό των καθυστερήσεων ανέρχεται σε 9,6% (13,1% για το 2007) επί του συνόλου 
όλων των τύπων των εισπρακτέων δανείων και αναλύεται ως ακολούθως: 
 

(i) Καθυστερήσεις που αφορούν  ληγμένες συμφωνίες δανείων και υπολογίζονται σε   
4,9% (7,0% για το 2007) επί του συνόλου των δανείων. 

 
(ii) Καθυστερημένες δόσεις που αφορούν συμφωνίες δανείων που δεν έχουν λήξει και 

υπολογίζονται σε 4,7% (6,1% για το 2007) επί του συνόλου των δανείων. 
 
Αναλυτικότερα στοιχεία καθυστερήσεων παρατίθενται στον πίνακα που ακολουθεί: 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΩΝ 

 
 Έτος λήξης Αρ. γρ/τίων Ποσό Αύξηση/ 
 γρ/τίων 2008 2007 2008 2007 (Μείωση) 
  € € € 
   (i)  Ληγμένες  
        συμφωνίες 
        δανείων 
 
 1996 4 4 327.874 327.874 --- 
 1997 2 3 211.251 217.633 (6.382) 
 1998 2 2 124.182 124.182 --- 
 1999 9 10 1.219.520 1.231.874 (12.354) 
 2000 6 7 519.441 496.291 23.150 
 2001 4 11 71.590 687.987 (616.397) 
 2002 3 6 58.599 141.904 (83.305) 
 2003 6 10 273.327 302.409 (29.082) 
 2004 1 3 9.052 112.376 (103.324) 
 2005 5 5 495.898 449.470 46.428 
 2006 13 25 330.965 801.802 (470.837) 
 2007 15 50 263.733 791.245 (527.512) 
 2008 47 --- 764.323 --- 764.323 
  --------- --------- --------------- --------------- ------------- 
  117 136  4.669.755 5.685.047 (1.015.292) 
  ===== ===== --------------- --------------- ------------- 
 

   (ii)  Καθυστερημένες  
        δόσεις μη ληγμένων 
        συμφωνιών δανείων  4.467.475 4.902.724 (435.249)  
    ---------------- ---------------- ---------------- 
Σύνολο καθυστερήσεων    9.137.230 10.587.771 (1.450.541) 
    ========= ========= ========= 
 
Ποσοστό καθυστερήσεων: 
 
Ληγμένων συμφωνιών δανείων  4,9% 7,0%  (2,1%) 
Καθυστερημένων δόσεων μη 
    ληγμένων συμφωνιών δανείων  4,7% 6,1%  (1,4%) 
    ---------- ---------- ---------- 
    9,6% 13,1%  (3,5%) 
    ====== ====== ====== 
 
Σε πενήντα εννέα (59) από τις πιο πάνω περιπτώσεις, που τα ληγμένα γραμμάτια 
χρονολογούνται μεταξύ 1996 – 2008, στάλθηκαν σε διαιτησία και εκδόθηκαν διαιτητικές 
αποφάσεις.  Το συνολικό ποσό των περιπτώσεων αυτών είναι €3.886.679.  Το ποσό αυτό 
αποτελεί το  4,1% του συνόλου των δανείων και πρέπει να ληφθούν μέτρα για διευθέτηση του.  
Η τελική πράξη στις περιπτώσεις αυτές θα πρέπει να είναι η είσπραξη των δανείων ή σε 
διαφορετική περίπτωση πρέπει να δημιουργείται σχετική πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις. 
 
(iii)    Προβλήματα καθυστερήσεων:  Οι καθυστερήσεις στην μη έγκαιρη αποπληρωμή των 
δανείων προκαλούν σειρά προβλημάτων, τα κυριότερα των οποίων είναι τα ακόλουθα: 
 

• Δυσκολίες στον αποτελεσματικό προγραμματισμό της διαχείρισης των ταμειακών 
διαθεσίμων και ειδικότερα διατήρησης των ελάχιστων επιπέδων ρευστότητας τα οποία 
απαιτούνται για την ομαλή λειτουργία της Εταιρείας. 

 
• Αδυναμία ικανοποίησης των δανειοδοτικών αναγκών των μελών. 
 

• Αύξηση του κινδύνου δημιουργίας επισφαλών χρεών. 
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• Υπόλοιπα των δανείων ξεπερνούν τα ποσά που εγκρίνονται από την Επιτροπεία και 
αναφέρονται στις συμφωνίες δανείων (χρεωστικά έγγραφα).  Συγκεκριμένα, στις 
31/12/2008, σε διακόσιες δεκαοκτώ (218) περιπτώσεις δανείων με τακτή προθεσμία 
αποπληρωμής, τα υπόλοιπα τους ξεπερνούν τα ποσά που εγκρίθηκαν από την 
Επιτροπεία και αναφέρονται στις συμφωνίες δανείων (χρεωστικά έγγραφα) κατά 
€1.455.073 ή 2% του συνόλου των δανείων αυτών σε σύγκριση με €1.263.842 ή           
2% το 2007. 

 
• Βάσει του άρθρου 6 του Περί Τόκου Νόμου του 1977, που ίσχυε μέχρι 31/12/2000, το 

ποσό που μπορεί να ανακτηθεί από αγωγή ή αναγκαστική πώληση υποθηκευμένου 
ακινήτου, δεν πρέπει να υπερβαίνει το ποσό του αρχικού χρέους.  Ως συνέπεια της 
πρόνοιας αυτής, τίθεται υπό αμφισβήτηση η εισπραξιμότητα κεφαλαιοποιηθέντων 
τόκων πέραν του διπλασίου του αρχικού κεφαλαίου, για δάνεια που έχουν συναφθεί 
πριν την αλλαγή του ανωτέρω Νόμου (Ν. 160(1)/99). Ο περιορισμός αυτός 
καταργήθηκε με τροποποίηση του σχετικού άρθρου του Νόμου από την 1/1/2001. 

 
•   Υπάρχει κίνδυνος η προσφερόμενη εξασφάλιση (υποθήκη ή άλλη εγγύηση) να μην 

επαρκεί για κάλυψη του ποσού της υπέρβασης. 
 
Από το σύνολο των περιπτώσεων που ξεπέρασαν τα ποσά των σχετικών χρεωστικών 
εγγράφων, τριάντα έξι (36) περιπτώσεις αφορούσαν υπερβάσεις που κυμαίνονταν από 
€10.338 μέχρι €47.341 και ανέρχονταν συνολικά σε €753.374 σε σύγκριση με                     
τριάντα δύο (32) περιπτώσεις που κυμαίνονταν από €8.565 μέχρι €74.442 για συνολικό 
ποσό €635.405 το 2007.  Για το 2008, υπάρχουν επιπλέον τρεις (3) περιπτώσεις που 
αφορούσαν υπερβάσεις €188.954, €97.191 και €48.892. 
 
Να σημειωθεί ότι μεταξύ των υπερβάσεων υπάρχουν και χρέη αξιωματούχων και 
υπαλλήλων της Εταιρείας. 

 

 
(β) Υπερβάσεις του εγκριθέντος από την Επιτροπεία ορίου δανείων: 
 

Σύμφωνα με το άρθρο 57(1) των περί Συνεργατικών Εταιρειών Θεσμών, οι εκδόσεις δανείων 
πρέπει να εγκρίνονται από την Επιτροπεία της Εταιρείας. 
 
Σε αρκετές περιπτώσεις παρατηρήθηκαν υπερβάσεις των ορίων που εγκρίθηκαν από την 
Επιτροπεία.  Οι υπερβάσεις αυτές, που αφορούν κυρίως τρεχούμενους λογαριασμούς 
(παρατραβήγματα), προήλθαν είτε από παραχωρήσεις  πιστώσεων  πέραν του εγκριθέντος 
από την Επιτροπεία ορίου με ευθύνη αξιωματούχων ή υπαλλήλων της Εταιρείας, είτε 
προέκυψαν από κεφαλαιοποίηση των τόκων με αποτέλεσμα τα υπόλοιπα των δανείων να 
ξεπερνούν το εγκριθέν όριο, χωρίς τούτο να αποτελεί ευθύνη της Επιτροπείας.  Να σημειωθεί 
ότι υπάρχει καλυπτική έγκριση των υπερβάσεων από την Επιτροπεία. 
 
Σε άλλες περιπτώσεις, ενώ οι εκδόσεις των σχετικών δανείων περιορίζονται στα όρια που 
έχουν εγκριθεί από την Επιτροπεία, λόγω της  κεφαλαιοποίησης των τόκων σε συνδυασμό με 
την μη έγκαιρη αποπληρωμή των δόσεων από μέρους των χρεωστών των δανείων αυτών, 
αρκετά υπόλοιπα δανείων ξεπερνούν το εγκριθέν όριο. 
 
Στις 31/12/2008, δάνεια σε τρεχούμενους λογαριασμούς και τρεχούμενους επιταγών 
παρουσίασαν υπερβάσεις συνολικού ποσού €3.808.567 σε σύγκριση με €4.396.761 τον 
προηγούμενο χρόνο.    Δεν ήταν πρακτικός ο διαχωρισμός των κεφαλαιοποιηθέντων τόκων 
από τα ανωτέρω ποσά.  Στις πιο πάνω περιπτώσεις συμπεριλαμβάνονται τρεις (3) 
περιπτώσεις υπερβάσεων συνολικού ποσού €681.782 που παραχωρήθηκαν τα προηγούμενα 
χρόνια και για τις περιπτώσεις αυτές έγινε πρόνοια ύψους €742.362.  Η Επιτροπεία και ο 
γραμματέας πρέπει να μελετήσουν με μεγάλη προσοχή και σοβαρότητα και να πάρουν άμεσα 
και δραστικά μέτρα για διόρθωση τους.   
 

Αναφέρεται ότι ως ποσοστά, αλλά και ποσά, οι υπερβάσεις αυτές είναι ψηλές, αφού το 
σύνολο των υπολοίπων των τρεχούμενων στις 31/12/2008 ήταν €20.636.290 και οι 
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υπερβάσεις €3.808.567 ή 18,5% των τρεχούμενων αφορούν υπερβάσεις.   
 
 
 
 
 
(γ)  Παρατραβήγματα τρεχούμενων λογαριασμών χωρίς γραμμάτια. 
 

Οι λογαριασμοί σαράντα εννέα (49) τουλάχιστον πελατών της Εταιρείας παρουσιάζουν 
παρατραβήγματα χωρίς να υπογραφούν γραμμάτια, με αποτέλεσμα να υπάρχει σοβαρός 
κίνδυνος δημιουργίας ζημιάς για την Εταιρεία, αφού δεν υπάρχουν οι απαραίτητες 
εξασφαλίσεις.  Το συνολικό ποσό των παρατραβηγμάτων στις 31/12/2008 ήταν €248.684                   
σε σύγκριση με πενήντα (50) περιπτώσεις για ποσό €221.520 το 2007.  Στις πιο πάνω 
περιπτώσεις περιλαμβάνονται και οκτώ (8) περιπτώσεις για συνολικό ποσό €128.087 που 
παραχωρήθηκαν τα προηγούμενα χρόνια και έγινε πρόνοια. 
 
Δώδεκα (12) από τις πιο πάνω περιπτώσεις για συνολικό ποσό €71.917 αφορούν 
λογαριασμούς νομικών προσώπων.  Στις περιπτώσεις αυτές περιλαμβάνονται και δύο (2) 
περιπτώσεις για ποσά €25.297  και €21.831. 
 
 
Οι πιο πάνω πιστωτικές χορηγίες ισοδυναμούν με δανειοδοτήσεις χωρίς την έγκριση της 
Επιτροπείας.  Υπενθυμίζεται επίσης ότι, για τη δανειοδότηση νομικών προσώπων είναι 
απαραίτητο να υπάρχει εκ των προτέρων έγκριση του Εφόρου Υπηρεσίας Εποπτείας και 
Ανάπτυξης Συνεργατικών Εταιρειών 
 
(δ) Δάνεια με υπόλοιπα πέραν του διπλασίου: 
 

Σε τέσσερις (4) τουλάχιστον περιπτώσεις δανείων, τα οφειλόμενα ποσά στις 31/12/2008 έχουν 
ξεπεράσει το διπλάσιο ή και περισσότερο των ποσών που αναφέρονται στα σχετικά γραμμάτια 
και υπάρχει κίνδυνος η Εταιρεία να υποστεί ζημιά εάν δεν ληφθούν τα αναγκαία μέτρα για 
είσπραξη των δανείων αυτών.  Το σύνολο των δανείων που εκδόθηκε, σύμφωνα με τα σχετικά 
γραμμάτια, ανέρχονταν στις €102.520, το οφειλόμενο σε €398.043 και το ποσό πέραν από το 
διπλάσιο σε €193.003.  Το 2007, υπήρχαν  εννέα  (9) περιπτώσεις με ποσό πέραν του 
διπλασίου €280.932.   
 
Για τους πιο πάνω λογαριασμούς υπάρχει πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις ύψους 
€181.364. 
 
Για τις πιο πάνω περιπτώσεις εκδόθηκαν διαιτητικές αποφάσεις, ενδέχεται όμως η 
προσφερόμενη εξασφάλιση (υποθήκη ή άλλη εγγύηση) να μην επαρκεί για κάλυψη του ποσού 
της υπέρβασης. 
 
(ε)  Παραχώρηση δανείων μετά τη λήξη των γραμματίων: 
 
Σε έντεκα (11) τουλάχιστον περιπτώσεις παραχωρήθηκαν δάνεια ή πιστώσεις μετά τη λήξη 
των σχετικών γραμματίων για συνολικό ποσό €79.564 .  Τα ποσά που παραχωρήθηκαν 
κυμαίνονταν μεταξύ €57 και €64.095.  Η παραχώρηση δανείων μετά τη λήξη των γραμματίων 
είναι πολύ επικίνδυνη, ιδιαίτερα στις περιπτώσεις που η ασφάλεια των γραμματίων είναι με 
εγγυητές.   
 
(στ) Εκτιμήσεις υποθηκών: 
 
Έχει διαπιστωθεί ότι σε τέσσερις (4) τουλάχιστον περιπτώσεις η καταναγκαστική αξία των 
υποθηκευμένων ακινήτων δεν καλύπτει το υπόλοιπο των σχετικών δανείων κατά €1.196.988.  
Για τα ποσά αυτά υπάρχει πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις ύψους €1.166.264. 
 
(ζ) Λογαριασμοί χωρίς κίνηση: 
 

Τουλάχιστον ενενήντα ένας (91) λογαριασμοί δανείων τακτής προθεσμίας, με συνολικό 
υπόλοιπο €8.139.590, δεν είχαν καμιά κατάθεση κατά το έτος 2008. 
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6. Ευθύνη Επιτροπείας: 
 
Στην έκθεση αυτή, για την οικονομική διαχείριση, αναφέρονται τυχόν διαπιστώσεις της 
Υπηρεσίας που αφορούν τα αποτελέσματα του έτους, καθώς και αδυναμίες σε συστήματα και 
διαδικασίες που τυχόν εντοπίζονται.  Τα στοιχεία στα οποία βασίζεται η έκθεση αυτή 
προέρχονται από τις οικονομικές καταστάσεις, που σύμφωνα με το Νόμο έχει ευθύνη να 
ετοιμάζει η Εταιρεία.  Οι αδυναμίες που αναφέρονται στην επιστολή αυτή πιθανόν να μην είναι 
οι μόνες που υπάρχουν.  Αποτελεί ευθύνη της Επιτροπείας να προβαίνει στις δέουσες 
ενέργειες για διασφάλιση των συμφερόντων της Εταιρείας, της ορθής τήρησης των λογιστικών 
βιβλίων και της ετοιμασίας των οικονομικών απολογισμών, καθώς και της εν γένει χρηστής 
οικονομικής διαχείρισης. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Α. Γεωργίου 
για Πρόεδρο 
Ελεγκτικής Υπηρεσίας 
Συνεργατικών Εταιρειών 
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ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

 
ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 

 
 
 ΣΗΜ. 2008 2007  

  € €  
 
Τόκοι εισπρακτέοι 3  8.168.417 7.562.719 
Τόκοι πληρωτέοι 4   (5.408.704) (4.748.994) 
  ---------------- ---------------  
Καθαρά έσοδα από τόκους  2.759.713 2.813.725  
Μερίσματα  18.610 50.357  
Δικαιώματα και προμήθειες εισπρακτέες  537.038 570.379  
Άλλα έσοδα 5 178.208 130.645  
  ---------------- ---------------  
Σύνολο καθαρών εσόδων  3.493.569 3.565.106    
  ---------------- ---------------  
Δαπάνες προσωπικού 6 1.465.939 1.216.276  
Αποσβέσεις  50.153 44.219  
Άλλα έξοδα 7 978.007 776.640  
  ---------------- --------------- 
Σύνολο εξόδων  2.494.099 2.037.135     
  ---------------- --------------- 
Κέρδος από εργασίες πριν από:  999.470 1.527.971  
Επανεκτίμηση επενδύσεων  (517) --- 
Πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις  144.379 (346.350)  
Επανεκτίμηση ακινήτων για επένδυση   1.248.672 656.291  
Κυβερνητική χορηγία  --- 87.138  
  ---------------- --------------- 
Κέρδος πριν τη φορολογία  2.392.004 1.925.050 
Φορολογία 8   (289.091) (170.397) 
  ---------------- --------------- 
Κέρδος έτους 9 2.102.913 1.754.653 
  ========= ========= 
 
Κατάσταση αναγνωρισθέντων κερδών/(ζημιών): 
 
Επανεκτίμηση ακινήτων  1.230.890 --- 
Μεταφορά από αποθεματικό επανεκτίμησης  (7.967) (87.506) 
Αποσβέσεις κατεδαφισθέντων κτιρίων  --- 3.836 
Αναβαλλόμενη φορολογία από επανεκτίμηση 
ακινήτων  (255.932) 12 
Υπόλοιπο φιλανθρωπικών σκοπών προηγ. ετών  70.665 55 
Προτεινόμενες εισφορές σε φιλανθρωπικούς σκοπούς (100.000) (128.145) 
Κέρδος που αναγνωρίστηκε στα αποτελέσματα  2.102.913 1.754.653 
  ---------------- ---------------- 
Σύνολο αναγνωρισθέντων κερδών   3.040.569 1.542.905 
  ========= =========   
 
 
Οι σημειώσεις 1-26 αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων. 
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ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
 
 
 ΣΗΜ. 2008 2007  
   € € 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
 
Μετρητά   1.073.660 1.365.444 
Καταθέσεις σε Συνεργατικά Ιδρύματα 10 63.195.713 73.875.515 
Δάνεια σε πελάτες 11 92.610.886 78.615.939 
Επενδύσεις 12 1.078.956 860.751 
Ακίνητα για επένδυση 13 3.482.418 2.381.790 
Ακίνητα και εξοπλισμός 14 3.761.514 2.084.220 
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού 15 135.539 179.005 
  ----------------- ----------------- 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ     165.338.686 159.362.664 
  ========== ========== 
  
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ  
 
Καταθέσεις πελατών 16 150.273.032  147.375.810 
Λοιπά στοιχεία παθητικού 17  1.278.867 1.240.636 
  ----------------- ----------------- 
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ     151.551.899  148.616.446 
  ----------------- ----------------- 
ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ  
 
Αποθεματικά επανεκτίμησης 18   1.740.342 773.351  
Αποθεματικό προσόδων 19    12.046.445 9.972.867 
  ------------------ ----------------- 
     13.786.787 10.746.218 
  ------------------ ----------------- 
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ     165.338.686 159.362.664 
  ========== ========== 
  
 
 
 
………………………  
 
 Γιαννάκης Ανδρέα Γιαννάκη 
 Γραμματέας 
 
 
 
 
 
Οι σημειώσεις 1-26  αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων. 
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 ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΗΣ ΡΟΗΣ 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
  

 2008   2007 
  €  € 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ  
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 
 
Κέρδη έτους πριν τη φορολογία 2.392.004 1.925.050 
 
Αναπροσαρμογή για: 
Αποσβέσεις 50.153 44.219 
Πρόνοια για επισφαλή χρέη (144.379) 346.351 
(Ζημιά)/Κέρδος από επανεκτίμηση μετοχών 517 (36) 
Εισοδήματα από ενοίκια εισπρακτέα (65.444) (42.886) 
Κέρδη από επανεκτίμηση ακινήτων για επένδυση (1.248.672) (656.291) 
Διαγραφή χρεών (81.399) (84.644) 
Από αποθεματικό επανεκτίμησης ακινήτων (7.967) --- 
Κέρδος από πώληση μετοχών (8.605) --- 
 ---------------- --------------- 
Κέρδη από εργασίες πριν από τις αλλαγές  
στο κεφάλαιο κίνησης 886.208 1.531.763 
Αύξηση/Μείωση: 
Δανείων εισπρακτέων  (13.769.169) (5.344.722) 
Καταθέσεων πληρωτέων 2.897.222 17.773.161 
Άλλων λογαριασμών ενεργητικού 43.466 (30.259) 
Άλλων λογαριασμών παθητικού (436.907) 446.238 
 ----------------- ---------------- 
Ροή μετρητών από εργασίες  (10.379.180) 14.376.181 
Πληρωμές φορολογίας   (42.240) (67.573) 
Πληρωμές για φιλανθρωπικούς σκοπούς   (56.980) (33.167) 
 ----------------- ---------------- 
Καθαρή ροή μετρητών (για)/από εργασίες    (10.478.400)  14.275.441 
 ----------------- ---------------- 
ΡΟΗ ΜΕΤΡΗΤΩΝ ΑΠΟ 
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 
 
Εισοδήματα από ενοίκια εισπραχθέντα 65.444 42.886 
Αγορά εξοπλισμού και ακινήτων  (348.513) (1.580.009) 
Αγορά μετοχών (222.618) (210.193) 
Είσπραξη από διάθεση μετοχών 12.501 --- 
 ---------------- ---------------- 
Καθαρή ροή μετρητών για επενδυτικές 
δραστηριότητες    (493.186) (1.747.316) 
 ---------------- ---------------- 
ΚΑΘΑΡΗ (ΜΕΙΩΣΗ)/ΑΥΞΗΣΗ ΣΕ ΜΕΤΡΗΤΑ 
ΚΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ   (10.971.586) 12.528.125 
  
ΜΕΤΡΗΤΑ ΚΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ 
ΣΤΗΝ ΑΡΧΗ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ   75.240.959 62.712.834 
 ------------------ ---------------- 
ΜΕΤΡΗΤΑ ΚΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ 
ΣΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ      (ΣΗΜ. 20)   64.269.373 75.240.959 
  ========== ========= 
  

Οι σημειώσεις 1-26  αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων. 
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1. ΓΕΝΙΚΑ: 
 
Σύσταση Εταιρείας: 
 
Η Συνεργατική Πιστωτική Εταιρεία  Παραλιμνίου ιδρύθηκε το έτος 1924 (αριθμός εγγραφής 27) 
σαν Εταιρεία απεριόριστης ευθύνης δυνάμει του Περί Συνεργατικών Εταιρειών Νόμου.   
 
Τομείς δραστηριότητας: 
 
Οι κυριότερες δραστηριότητες της Εταιρείας είναι η παροχή τραπεζικών και 
χρηματοοικονομικών υπηρεσιών.  Όλες οι δραστηριότητες διεξάγονται στην Κύπρο. 
 
Κύκλος εργασιών: 
 
Ο κύκλος εργασιών της Εταιρείας αντιπροσωπεύει έσοδα από τόκους, δικαιώματα και 
προμήθειες, μερίσματα εισπρακτέα και λοιπά έσοδα. 
 
 
2. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ: 
 
Οι ακόλουθες λογιστικές αρχές εφαρμόστηκαν με συνέπεια αναφορικά με στοιχεία που 
θεωρούνται ουσιώδη σε σχέση με τις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας. 
 
(i) Βάση ετοιμασίας των οικονομικών καταστάσεων:  Οι οικονομικές καταστάσεις, οι οποίες 
παρουσιάζονται σε ευρώ, έχουν ετοιμαστεί  με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, 
σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα  Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης, τα οποία εκδίδονται και 
υιοθετούνται από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων, καθώς και τις Ερμηνείες που 
ετοιμάζονται από την αρμόδια Μόνιμη Επιτροπή του και συνάδουν με τις πρόνοιες του Περί 
Συνεργατικών Εταιρειών Νόμου.   Σε περιπτώσεις που οι Νόμοι αυτοί δεν παρέχουν ειδικές 
πρόνοιες για παρουσίαση πληροφοριών, χρησιμοποιήθηκαν οι ανάλογες πρόνοιες του περί 
Εταιρειών Νόμου Κεφ. 113. 
 
Όπου χρειάζεται, τα συγκριτικά στοιχεία αναπροσαρμόζονται για να συνάδουν με τις αλλαγές 
στην παρουσίαση που ακολουθείται κατά το τρέχον έτος. 
 
(ii) Αναγνώριση εσόδων:    Οι τόκοι εισπρακτέοι αναγνωρίζονται κατά τη διάρκεια της σχετικής 
χρονικής περιόδου, ούτως ώστε, να λαμβάνεται υπόψη η πραγματική απόδοση των στοιχείων 
ενεργητικού που αφορούν.   
 
Τα δικαιώματα και οι προμήθειες λογίζονται ως εισόδημα στην περίοδο που καθίστανται 
εισπρακτέα.   
 
(iii) Μείωση αξίας στοιχείων ενεργητικού:   Η λογιστική αξία των στοιχείων ενεργητικού της 
Εταιρείας εξετάζεται σε κάθε ημερομηνία Ισολογισμού για να εξακριβωθεί κατά πόσο υπάρχει 
ένδειξη μόνιμης μείωσης στην αξία των στοιχείων ενεργητικού.  Στις περιπτώσεις όπου υπάρχει 
ένδειξη για μόνιμη μείωση, εκτιμάται η ανακτήσιμη αξία των στοιχείων ενεργητικού.  Η 
ανακτήσιμη αξία ενός στοιχείου ενεργητικού συνιστάται στο μεγαλύτερο μεταξύ καθαρής 
ρευστοποιήσιμης αξίας στο πλαίσιο των συνήθων συναλλαγών και της παρούσας αξίας των 
αναμενόμενων μελλοντικών ταμειακών ροών από τη συνεχή χρήση του στοιχείου και πώλησης 
του στο τέλος της ωφέλιμης χρήσης του.  Η μείωση αυτή αναγνωρίζεται ως έξοδο στο 
λογαριασμό αποτελεσμάτων του έτους. 
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(iv) Ακίνητα, εγκαταστάσεις και εξοπλισμός:   Η γη και τα κτίρια παρουσιάζονται σε δίκαιη 
αξία, με βάση εκτιμήσεις από εξωτερικούς ανεξάρτητους εκτιμητές, μείον μεταγενέστερες 
αποσβέσεις για κτίρια.  Οι επανεκτιμήσεις γίνονται σε τακτά χρονικά διαστήματα, έτσι ώστε, τα 
ποσά που εμφανίζονται στον Ισολογισμό να μην διαφέρουν σημαντικά από τις δίκαιες αξίες 
κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού.  Όλα τα άλλα στοιχεία ακινήτων, εγκαταστάσεων και 
εξοπλισμού παρουσιάζονται σε ιστορικό κόστος μείον αποσβέσεις. 
 
Αυξήσεις στη λογιστική αξία που προκύπτουν από επανεκτίμηση πιστώνονται στα 
αποθεματικά δίκαιης αξίας στα ίδια κεφάλαια.  Μειώσεις που αντισταθμίζουν προηγούμενες 
αυξήσεις του ιδίου περιουσιακού στοιχείου χρεώνονται έναντι αυτού του αποθεματικού.  Όλες 
οι άλλες μειώσεις χρεώνονται στην κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων.  Κάθε χρόνο, η 
διαφορά μεταξύ των αποσβέσεων με βάση την επανεκτιμημένη λογιστική αξία του 
περιουσιακού στοιχείου (οι αποσβέσεις που χρεώθηκαν στην κατάσταση λογαριασμού 
αποτελεσμάτων) και των αποσβέσεων με βάση το αρχικό κόστος του περιουσιακού στοιχείου 
μεταφέρεται από τα αποθεματικά δίκαιης αξίας στα συσσωρευμένα κέρδη. 
 
Τα ακίνητα υπό κατασκευή που προορίζονται για την παραγωγή, την ενοικίαση ή για 
διοικητικούς σκοπούς ή για σκοπούς ακόμη μη καθορισμένους, παρουσιάζονται στο κόστος 
τους μειωμένα με κάθε αναγνωρισθείσα ζημιά απομείωσης.  Το κόστος περιλαμβάνει αμοιβές 
επαγγελματιών και για περιουσιακά στοιχεία που ικανοποιούν τα απαραίτητα κριτήρια, το 
κεφαλαιοποιημένο κόστος δανεισμού, σύμφωνα με τις λογιστικές πολιτικές της Εταιρείας.  Η 
απόσβεση των στοιχείων αυτών γίνεται στην ίδια βάση όπως και των άλλων ακινήτων και 
αρχίζει όταν τα περιουσιακά στοιχεία είναι έτοιμα για την προοριζόμενη χρήση τους. 
 
Οι αποσβέσεις υπολογίζονται σύμφωνα με τη σταθερή μέθοδο, ώστε να διαγραφεί το κόστος ή 
η επανεκτιμημένη αξία του κάθε στοιχείου ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού στο 
διάστημα της αναμενόμενης ωφέλιμης χρήσης τους.  Τα ετήσια ποσοστά απόσβεσης είναι τα 
ακόλουθα: 
 
Ακίνητα υπό κατασκευή Τίποτε 
Κτίρια  3% 
Οχήματα 20% 
Έπιπλα, σκεύη και εξοπλισμός 10-20% 
 
Δεν λογίζεται απόσβεση πάνω στη γη. 
 
Η υπολειμματική αξία και η ωφέλιμη χρήση αναθεωρούνται και προσαρμόζονται σε κάθε 
ημερομηνία Ισολογισμού, εάν αυτό θεωρηθεί αναγκαίο. 
 
Όπου η λογιστική αξία ενός περιουσιακού στοιχείου είναι μεγαλύτερη από το υπολογιζόμενο 
ποσό ανάκτησης, αυτή μειώνεται αμέσως στο ποσό της ανάκτησης. 
 
Δαπάνες για επιδιορθώσεις και συντήρηση ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού 
χρεώνονται στην κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων στο έτος που προκύπτουν.  Το 
κόστος σημαντικών ανακαινίσεων και άλλες μεταγενέστερες δαπάνες, περιλαμβάνονται στην 
αξία του περιουσιακού στοιχείου όταν είναι πιθανό πως θα προκύψουν μελλοντικά οικονομικά 
οφέλη στην Εταιρεία μεγαλύτερα από αυτά που αρχικά αναμένονται, σύμφωνα με την αρχική 
απόδοση του περιουσιακού στοιχείου.  Οι σημαντικές ανακαινίσεις αποσβένονται κατά τη 
διάρκεια της υπόλοιπης ωφέλιμης χρήσης του σχετικού περιουσιακού στοιχείου. 
 
Κέρδη και ζημιές από διάθεση ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού, προσδιορίζονται με 
τη σύγκριση των εισπράξεων με τη λογιστική αξία και αναγνωρίζονται στην κατάσταση 
λογαριασμού αποτελεσμάτων.  Στην περίπτωση διάθεσης επανεκτιμημένων περιουσιακών 
στοιχείων, τα ποσά που περιλαμβάνονται στα αποθεματικά δίκαιης αξίας μεταφέρονται στα 

συσσωρευμένα κέρδη. 
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(v) Ακίνητα για επένδυση: 

Η Εταιρεία έχει υιοθετήσει το ΔΛΠ 40 (Ακίνητα για επένδυση).  Σύμφωνα με τις πρόνοιες του 
ΔΛΠ 40, τα συγκριτικά ποσά για προηγούμενες χρήσεις δεν αναπροσαρμόζονται. 
 
Τα ακίνητα για επένδυση συμπεριλαμβάνουν επενδύσεις σε γη με σκοπό την αύξηση της 
κεφαλαιουχικής τους αξίας, παρά για χρήση των ακινήτων για σκοπούς διαχείρισης, για τις 
εργασίες της Εταιρείας ή για μεταπώληση.  Τα ακίνητα για επένδυση αναγνωρίζονται στον 
Ισολογισμό σε τιμή κτήσης, η οποία περιλαμβάνει και τα έξοδα που προκύπτουν από τη 
συναλλαγή και μετά αποτιμούνται στην αγοραία αξία τους στο τέλος του έτους. 
 
Η αγοραία αξία των ακινήτων υπολογίζεται από ανεξάρτητους εκτιμητές πριν την αφαίρεση 
εξόδων που θα υποστεί η Εταιρεία κατά την πώληση των ακινήτων. 
 
Το πραγματοποιηθέν κέρδος ή ζημιά από πώληση ακινήτων για επένδυση καταχωρείται στο 
λογαριασμό αποτελεσμάτων του έτους και αντιπροσωπεύει τα καθαρά έσοδα από την πώληση 
αφού αφαιρεθεί η λογιστική αξία των ακινήτων. 
 
Το έλλειμμα ή το πλεόνασμα από την ανατίμηση ακινήτων για επένδυση, που 
συμπεριλαμβάνεται στο λογαριασμό αποτελεσμάτων του έτους, αντιπροσωπεύει τη διαφορά 
μεταξύ της αγοραίας αξίας στο τέλος του έτους με την αγοραία αξία κατά την αρχή του έτους ή 
του κόστους των ακινήτων για επένδυση που αγοράστηκαν κατά τη διάρκεια του έτους. 
 
(vi) Αποθέματα:  
 

Τα αποθέματα αποτιμούνται με βάση τη χαμηλότερη της τιμής κτήσης ή της καθαρής 
πραγματοποιήσιμης αξίας. 
 
(vii) Φορολογία:   
 

Σύμφωνα με τον Περί φορολογίας του εισοδήματος Νόμο μέχρι την 31 Δεκεμβρίου, 2002, η 
Εταιρεία δεν υπόκειτο σε φόρο εισοδήματος.  Υπόκειτο και συνεχίζει να υπόκειται σε έκτακτη 
εισφορά για την άμυνα με βάση το σχετικό Νόμο και τους συντελεστές που ισχύουν.   Από την 
1η Ιανουαρίου, 2003, σύμφωνα με τον τροποποιητικό Περί φορολογίας Νόμο του εισοδήματος, 
η Εταιρεία υπόκειται και σε φορολογία του εισοδήματος για εισοδήματα που προέρχονται από 
συναλλαγές με μη μέλη, με τους συντελεστές που ισχύουν. 
 
Γίνεται επίσης πρόβλεψη για αναβαλλόμενη φορολογία, χρησιμοποιόντας τη μέθοδο 
υποχρέωσης πάνω σε όλες τις προσωρινές διαφορές που προκύπτουν μεταξύ της 
φορολογικής βάσης των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού και των αντίστοιχων ποσών στις 
οικονομικές καταστάσεις.  Οι φορολογικοί συντελεστές που θεσπίστηκαν μέχρι την ημερομηνία 
του ισολογισμού, χρησιμοποιούνται για τον καθορισμό της αναβαλλόμενης φορολογίας.  
Χρεωστικά υπόλοιπα αναβαλλόμενης φορολογίας αναγνωρίζονται στην έκταση που είναι 
πιθανόν ότι μελλοντικά φορολογητέα κέρδη θα είναι διαθέσιμα έναντι των οποίων οι 
προσωρινές διαφορές μπορούν να χρησιμοποιηθούν. 
 
(viii) Επενδύσεις σε μετοχές:  
 

Την 1η Ιανουαρίου, 2001, η Εταιρεία υιοθέτησε το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο αρ. 39 
“Χρηματοοικονομικά Μέσα: Αναγνώριση και Αποτίμηση”.  Με βάση το πρότυπο αυτό, οι 
επενδύσεις σε μετοχές έχουν ταξινομηθεί ως επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση.  Η Εταιρεία 
δεν διαθέτει επενδύσεις προς εμπορία, δηλαδή επενδύσεις που αποκτήθηκαν με σκοπό τη 
δημιουργία κέρδους από βραχυπρόθεσμες αυξομειώσεις στην τιμή τους.  Οι επενδύσεις 
καταχωρούνται αρχικά στην τιμή κτήσης τους. 
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(viii) Επενδύσεις σε μετοχές: (συνέχεια) 
 
Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση:   Οι επενδύσεις, διαθέσιμες προς πώληση, είναι οι 
επενδύσεις οι οποίες δεν αποκτήθηκαν με σκοπό τη δημιουργία κέρδους από 
βραχυπρόθεσμες αυξομειώσεις στην τιμή τους. 
 
Οι επενδύσεις αυτές καταχωρούνται αρχικά στην τιμή κτήσης τους και κατόπιν αποτιμούνται 
στην εκτιμημένη δίκαιη αξία τους.  Η εκτιμημένη δίκαιη αξία υπολογίζεται, για μεν τις 
επενδύσεις σε εισηγμένους τίτλους με βάση τις τρέχουσες αγοραίες τιμές, για δε τους μη 
εισηγμένους τίτλους, υπολογίζεται χρησιμοποιώντας αναγνωρισμένα μοντέλα αποτίμησης που 
συνάδουν με τις ειδικές συνθήκες του εκδότη. 
 
Οι αναπροσαρμογές στην αξία των επενδύσεων που είναι διαθέσιμες προς πώληση  
μεταφέρονται στο Αποθεματικό Επανεκτίμησης επενδύσεων.   
 
Σε περίπτωση πώλησης, η διαφορά μεταξύ των καθαρών εισπράξεων και της λογιστικής αξίας 
στην οποία παρουσιάζονται οι επενδύσεις στον Ισολογισμό, μεταφέρεται στο Λογαριασμό 
Αποτελεσμάτων του έτους. 
 
Οι επενδύσεις απομειώνονται στην περίπτωση που η λογιστική τους αξία υπερβαίνει το ποσό 
που εκτιμάται ότι είναι ανακτήσιμο.  Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση απομειώνονται αν η 
μείωση στην εκτιμημένη δίκαιη αξία τους είναι τόσο σημαντική που η ανάκτηση της τιμής 
κόστους δεν αναμένεται στο προβλεπόμενο μέλλον.  Το ποσό της ζημιάς, λόγω απομείωσης 
επενδύσεων διαθεσίμων προς πώληση, είναι η διαφορά μεταξύ της τιμής κόστους και της 
εκτιμημένης δίκαιης αξίας τους.  Η ζημιά από την απομείωση των επενδύσεων μεταφέρεται στο 
λογαριασμό αποτελεσμάτων του έτους. 
 
(ix) Δάνεια σε πελάτες:   Τα δάνεια σε πελάτες παρουσιάζονται αφού αφαιρεθούν οι 
προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις που τυχόν θα προκύψουν από τη συνήθη διεξαγωγή 
των εργασιών.  Γίνονται ειδικές και γενικές προβλέψεις με βάση τακτικές θεωρήσεις των 
χορηγήσεων. 
 
Δάνεια σε πελάτες διαγράφονται όταν δεν είναι πλέον εφικτή η είσπραξή τους. 
 
(x) Σχέδια αφυπηρέτησης προσωπικού:  Στην Εταιρεία λειτουργεί σχέδιο καθορισμένης 
εισφοράς (ταμείο προνοίας) για τους υπαλλήλους της.  Το σχέδιο υποβάλλει τους δικούς του 
ελεγμένους λογαριασμούς.  Οι συνεισφορές της Εταιρείας χρεώνονται στο λογαριασμό 
αποτελεσμάτων του έτους. 
 
(xi) Μετρητά και ισοδύναμα:   Τα μετρητά και ισοδύναμα μετρητών για σκοπούς της 
Κατάστασης Ταμειακής Ροής αποτελούνται από μετρητά στο ταμείο και τράπεζα, τραπεζικά 
παρατραβήγματα και άλλες ισοδύναμες αξίες που είναι άμεσα ρευστοποιήσιμες. 
 
(xii) Χρηματοοικονομικά μέσα εκτός Ισολογισμού:   Τα χρηματοοικονομικά μέσα εκτός 
Ισολογισμού περιλαμβάνουν εγγυητικές επιστολές που η Εταιρεία προσφέρει σε τρίτους.  Οι 
εγγυήσεις αυτές είναι επαρκώς εξασφαλισμένες και η πιθανότητα ενδεχόμενων υποχρεώσεων 
πέραν του ποσού της εξασφάλισης κρίνεται περιορισμένη. 
 
(xiii) Γεγονότα μεταγενέστερα του Ισολογισμού:   Στοιχεία του ενεργητικού και παθητικού 
αναπροσαρμόζονται για γεγονότα που συνέβηκαν στην περίοδο από την ημερομηνία του 
Ισολογισμού μέχρι την ημερομηνία έγκρισης των λογαριασμών από την Επιτροπεία, όταν τα 
γεγονότα αυτά προσφέρουν πρόσθετες πληροφορίες για την εκτίμηση ποσών σχετικών με 

καταστάσεις υπάρχουσες κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού. 
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3. ΤΟΚΟΙ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΟΙ:  2008 2007 
  € € 
 
Από δάνεια και άλλες χορηγήσεις σε πελάτες  5.809.333 5.235.382       
Από καταθέσεις εισπρακτέες      2.359.084 2.327.337 
  ---------------- --------------- 
      8.168.417 7.562.719 
  ========= ========= 
Μέσο εισπρακτέο επιτόκιο (γενικό)  5,18% 5,13%     
  ======= ======= 
Μέσο εισπρακτέο επιτόκιο δανείων σε πελάτες  6,61% 6,68%     
Μέσο εισπρακτέο επιτόκιο καταθέσεων εισπρακτέων 3,44% 3,43%     
  ======= ======= 
 
 
4. ΤΟΚΟΙ ΠΛΗΡΩΤΕΟΙ:  2008 2007 
  € € 
 
Σε καταθέσεις πελατών      5.400.427 4.748.994 
Σ.Κ. Τράπεζα Λτδ-τρεχούμενος  8.277 --- 
  ---------------- ---------------- 
  5.408.704 4.748.994    
  ========= ========= 
 
Μέσο πληρωτέο επιτόκιο  3,63% 3,43%     
  ====== ====== 
 
 
5. ΑΛΛΑ ΕΣΟΔΑ:  2008 2007 
  € € 
 
Ενοίκια εισπρακτέα 65.444 42.886 
Κέρδη εμπορικού τομέα      79.294 65.797 
Κέρδος από διάθεση μετοχών Π.Σ.Ε.Α.Υ Λτδ (σημ. 12) 8.605 --- 
Διάφορα     24.865 21.962 
 ------------- ------------ 
     178.208 130.645 
 ======= ======= 
 
6. ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ: 2008 2007 
 € € 
 
Αποδοχές προσωπικού 1.185.625 983.754       
Εισφορά εργοδότη    280.314 232.522   
 --------------- -------------- 
     1.465.939 1.216.276 
 ========= ======== 
 
Ο αριθμός των υπαλλήλων που εργοδοτούσε η Εταιρεία κατά το 2008 ανέρχεται σε  τριάντα έξι 
(36) (τριάντα ένα (31) για το 2007). 
 
Η Εταιρεία λειτουργεί σχέδιο ωφελημάτων αφυπηρέτησης καθορισμένης εισφοράς (ταμείο 
προνοίας) για τους υπαλλήλους της. 
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7. ΑΛΛΑ ΕΞΟΔΑ: 
  2008 2007 
  € € 
 
Ενοίκια 62.422 59.519 
Έξοδα μηχανογράφησης 164.430 131.617 
Συντήρηση και επιδιόρθωση κτιρίων και εξοπλισμού 50.382 84.964 
Ελεγκτικά δικαιώματα (α) 49.000 52.112 
Διαφημίσεις (β) 156.977 188.628 
Ηλεκτρισμός 25.529 19.618 
Γραφική ύλη και εκτυπωτικά 35.410 30.938 
Τ.Τ.Τ. 22.697 18.342 
Έξοδα φιλοξενίας 26.592 18.451 
Στολές υπαλλήλων 14.891 10.248 
Έξοδα καθαριότητας 17.801 16.102 
Ζημιά συναλλάγματος 112.837 --- 
Εισφορές σε Ταμεία ΣΠΙ 72.070 --- 
Διάφορα 166.969 146.101 
 ------------ ------------ 
       978.007 776.640 
 ======= ======= 
 
(α) Αμοιβή ελεγκτών: 
 
Η αμοιβή ελεγκτών πληρώνεται στην Ελεγκτική Υπηρεσία Συνεργατικών Εταιρειών σύμφωνα με 
το άρθρο 56 (2) των περί Ελεγκτικής Υπηρεσίας Συνεργατικών Εταιρειών Κανονισμών του 1985 
όπως μετέπειτα τροποποιήθηκε με τους Περί Συνεργατικών Εταιρειών (τροποποιητικούς) 
Κανονισμούς. 
 
(β) Στις διαφημίσεις περιλαμβάνεται ποσό €90.000 (2007 : €136.688) που αφορά πληρωμή 
στην Ένωση Νέων Παραλιμνίου και €46.411 (2007 : €38.558) για αθλοθετήσεις, λαχνούς και 
έξοδα παλαιμάχων. 
 
 
8. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ: 
 
Η χρέωση για φορολογία βασίζεται στο κέρδος έτους από συναλλαγές με μη μέλη, όπως 
αναπροσαρμόστηκε για φορολογικούς σκοπούς και αποτελείται από τα πιο κάτω: 
  
  2008 2007 
  € € 
 
Εταιρικός φόρος 65.876 68.377      
Αναβαλλόμενη φορολογία (σημ. 17)     221.743 101.055 
Έκτακτη αμυντική εισφορά     1.472 965 
 ------------ ------------ 
    289.091 170.397 
 ======= ======= 
 
Από την 1η Ιανουαρίου, 2003, η Εταιρεία με βάση το τροποποιητικό Νόμο Περί Φορολογίας του 
Εισοδήματος υπόκειται σε εταιρικό φόρο με συντελεστή 10% πάνω σε εισοδήματα που 
προκύπτουν από συναλλαγές με μη μέλη. 
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8. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ: (συνέχεια) 
 
Η αριθμητική συμφωνία μεταξύ της φορολογίας και του αποτελέσματος του λογιστικού κέρδους 
πολλαπλασιαζόμενο με τους ισχύοντες συντελεστές είναι ως εξής: 
 

 
 2008 2007 
 € € 
  
Λογιστικό κέρδος πριν τη φορολογία 2.392.004 1.925.050      
Μείον λογιστικό κέρδος από συναλλαγές με μέλη     (508.574) (620.190) 
 -------------- ------------ 
Λογιστικό κέρδος από συναλλαγές με μη μέλη     1.883.430 1.304.860 
 ======== ======= 
Φορολογία με τους ισχύοντες συντελεστές για  
εταιρικό φόρο 10%  188.343 130.486  
Φορολογική επίδραση εισοδημάτων που υπόκεινται 
σε έκτακτη αμυντική εισφορά (75% ενοικίων @ 3%)  1.472 965 
Φορολογική επίδραση εξόδων που δεν εκπίπτουν  5.158 10.732 
Φορολογική επίδραση εκπτώσεων και εσόδων 
που δεν υπόκεινται σε φορολογία  (130.068) (72.841) 
Αναβαλλόμενη φορολογία  221.743 101.055 
Επιβάρυνση 10% 2.443 --- 
 -------------- -------------- 
Χρέωση έτους 289.091 170.397     
 ======== ======== 
 
Η οφειλόμενη φορολογία όπως παρουσιάζεται στη σημείωση (17) του Ισολογισμού αναλύεται 
όπως πιο κάτω: 
 
 2008 2007 
 € € 
 
Εταιρικός φόρος 26.876 1.741     
 ======= ======= 
 
 
9. ΚΕΡΔΟΣ ΕΤΟΥΣ: 
 
Το καθαρό κέρδος έτους διανέμεται με βάση το άρθρο 41 του Περί Συνεργατικών Εταιρειών 
Νόμου και του άρθρου 8 των ειδικών κανονισμών της Εταιρείας όπως πιο κάτω: 
  
 2008 2007 
 € € 
 
Διανομή κερδών: 
 
Προτεινόμενες εισφορές για φιλανθρωπικούς σκοπούς 100.000 128.145       
Υπόλοιπο στο αποθεματικό προσόδων     2.002.913 1.626.508 
 -------------- -------------- 
     2.102.913 1.754.653 
 ======== ======== 
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10. ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ: 
(α) Σ.Κ. Τράπεζα Λτδ: 
 
Οι καταθέσεις στη Σ.Κ. Τράπεζα Λτδ περιλαμβάνουν τις υποχρεωτικές καταθέσεις για 
σκοπούς ρευστότητας ή και επιπρόσθετες τοποθετήσεις για πλεονάσματα ρευστών 
διαθεσίμων και παρουσιάζονται όπως πιο κάτω: 
 2008 2007 
 € € 
 
Όψεως 2.667.206 4.218.436 
2ήμερης Προειδοποίησης-ξένου συναλλάγματος 520.273 362.682 
7ήμερης Προειδοποίησης 10.313 394.297 
12μηνης Προειδοποίησης 6.097.864 5.890.759 
Προθεσμίας 41.700.000 54.931.536 
Μακροπρόθεσμες τοποθετήσεις 7.786.601 3.417.203 
Τρεχούμενος λογαριασμός ξένου συναλλάγματος 142.346 132.012  
Προθεσμίας-ξένου συναλλάγματος 688.668 3.428.006 
Κατώτατα αποθεματικά 2.779.764 --- 
Δεδουλευμένα έσοδα 785.592 1.083.498 
 ----------------- ----------------- 
  63.178.627 73.858.429 
(β) Σ.Π.Ε Ασκά: 
 
Προθεσμίας  17.086 17.086 
 ----------------- ----------------- 
     63.195.713 73.875.515 
 ========== ========== 
 
Οι πιο πάνω καταθέσεις αναλύονται: 
 
Σε πρώτη ζήτηση 4.125.730 6.190.924  
Μεταξύ τριών μηνών και ενός έτους 48.503.618 64.267.388 
Μεταξύ ενός έτους και πέντε ετών 10.566.365 3.417.203 
 ----------------- --------------- 
     63.195.713 73.875.515 
 ========== ========= 
 
11. ΔΑΝΕΙΑ ΣΕ ΠΕΛΑΤΕΣ:  2008 2007 
 € € 
 
Τρεχούμενοι επιταγών 13.516.480 11.224.179  
Τρεχούμενοι λογαριασμοί 7.099.175 6.596.061 
Τρεχούμενοι χρηματιστηρίου 10.588 --- 
Μεσοπρόθεσμα 69.809.607 56.855.456 
Μεσοπρόθεσμα (χωρίς κίνηση) 4.326.793 6.324.453 
Έναντι γεωργικών προϊόντων 10.047 3.372 
 ----------------- -----------------  
  94.772.690 81.003.521     
Μείον πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις     (2.161.804) (2.387.582) 
 ----------------- -----------------  
 92.610.886 78.615.939      
 ========== ==========  
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Η κατανομή του συνόλου των δανείων στους διάφορους κλάδους της οικονομίας έχει όπως πιο 
κάτω: 
 
 2008 2007 
 € € 
 
Δημόσιοι οργανισμοί 1.424.000 1.573.622 
Εμπόριο, βιομηχανία, τουρισμό, ακίνητα και κατασκευές 26.993.000 27.769.899 
Γεωργία 1.081.000 1.052.499 
Ιδιοκατοίκηση 23.248.000 18.745.066 
Άλλοι κλάδοι 42.026.690 31.862.435 
 ------------------ ----------------- 
      94.772.690 81.003.521 
 ========== ========== 
 
 
 Ειδική Γενική Σύνολο 
 € € € 
2008 
 
Πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις: 
 
Στην αρχή του έτους 2.293.365 94.217 2.387.582   
Πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις   160.584 --- 160.584 
Μείον εισπράξεις επισφαλών απαιτήσεων  (292.145) (12.818) (304.963) 
Μείον διαγραφές  --- (81.399) (81.399) 
 --------------- --------------- -------------- 
   2.161.804 --- 2.161.804 
 ========= ========= ======== 
 
 
 Ειδική Γενική Σύνολο 
 € € € 
2007 
 
Πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις: 
 
Στην αρχή του έτους 2.005.251 120.625 2.125.876    
Πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις 354.894 --- 354.894   
Μείον εισπράξεις επισφαλών απαιτήσεων  (8.544) --- (8.544) 
Μείον διαγραφές  (58.236) (26.408) (84.644) 
 --------------- --------------- --------------- 
   2.293.365 94.217 2.387.582 
 ========= ========= =========  
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12. ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ:  2008 2007 
  € € 
Εισηγμένες: 
 
Επενδύσεις σε εισηγμένες μετοχές 498 1.015        
Μη εισηγμένες: 
 
Επένδυση στο Ε.Σ.Σ.Ε ''Λευκόνοικο'' Λτδ      2 2 
Επενδύσεις σε Συνεργατικές Εταιρείες     1.078.456 859.734 
     -------------- -------------- 
         1.078.956 860.751 
   ======== ======== 
 
Οι πιο πάνω επενδύσεις αφορούν επενδύσεις σε μετοχές και η κίνηση έτους παρουσιάζεται 
όπως πιο κάτω: 
   2008 2007 
 € € 
 
Υπόλοιπο 1/1/   860.751 650.523   
Αναπροσαρμογή στη δίκαιη αξία επενδύσεων για το έτος   (517) 36 
Αγορές    222.618 210.192 
Διάθεση από συγχώνευση Συνεργατικών Εταιρειών (3.896) --- 
 --------------- -------------- 
Υπόλοιπο 31/12/    1.078.956 860.751 
 ========= ======== 
 
 (i) Επενδύσεις σε εισηγμένες Εταιρείες:  Οι επενδύσεις σε εισηγμένες Εταιρείες 
παρουσιάζονται στη δίκαιη αξία όπως προνοεί το ΔΛΠ 39 και η αξία καθορίστηκε σύμφωνα με 
την επίσημη τιμή αγοράς στο κλείσιμο του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου στις 31 Δεκεμβρίου, 
2008. 
 
(ii)  Επένδυση σε Δημόσια Εταιρεία μη εισηγμένη: 
      Επενδυτικό Συγκρότημα Συνεργατικών Εταιρειών ''Λευκόνοικο'' Λτδ: Η Εταιρεία έχει 
1% συμμετοχή στο μετοχικό κεφάλαιο της πιο πάνω Εταιρείας, που ανέρχεται σε 360.000 
μετοχές ονομαστικής αξίας €1,71, που αποκτήθηκαν κατά την ίδρυσή της. 
 
(iii) Επενδύσεις σε Συνεργατικές Εταιρείες:  Οι επενδύσεις σε Συνεργατικές Εταιρείες 
παρουσιάζονται σε τιμή κτήσης, η οποία καθορίζεται και σαν η δίκαιη αξία τους. 
 
Έναντι των 456 μετοχών ονομαστικής αξίας €8,54 η κάθε μια, που κατέχονταν στην Παγκύπρια 
Συνεργατική Εταιρεία Ασφαλιστικών Υπηρεσιών (Π.Σ.Ε.Α.Υ) Λτδ, το 2007, παραχωρήθηκαν το 
2008, χίλιες τετρακόσιες εξήντα τρεις (1.463) μετοχές της Σ.Κ. Τράπεζας Λτδ, ονομαστικής 
αξίας €8,54 εκάστη.  Στις 1/11/2007, εκδόθηκε διάταγμα της Υπηρεσίας Εποπτείας και 
Ανάπτυξης Συνεργατικών Εταιρειών για διάλυση της Π.Σ.Ε.Α.Υ Λτδ και συγχώνευση της με τη 
Σ.Κ. Τράπεζα Λτδ. 
 
Βάση της πιο πάνω συναλλαγής πραγματοποιήθηκε κέρδος €8.605 
  
Με βάση το Νόμο Περί Συνεργατικών Εταιρειών και τους Θεσμούς που εκδόθηκαν δυνάμει του 
Νόμου αυτού, δεν επιτρέπεται η εμπορία των μετοχών αυτών, η δε διάθεση τους περιορίζεται 
την εξαγορά από την Εταιρεία, η οποία της έχει εκδώσει στην τιμή της αρχικής έκδοσης ή στη 
μεταβίβαση από μέλος σε μέλος. 
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13. ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΗ: 2008 2007  
 €  € 
 
Υπόλοιπο 1/1/ 2.381.790 1.119.134 
Προσθήκες 142.418 --- 
Μεταφερθέντα από ακίνητα --- 606.365    
Διαγραφές-κατεδάφιση (256.290) --- 
Πλεόνασμα από επανεκτίμηση   1.504.962 656.291 
Μεταφερθέντα σε ακίνητα για χρήση (290.462) ---   
 -------------- -------------- 
 3.482.418 2.381.790     
 ======== ======== 
  
Η επανεκτίμηση ακινήτων για επένδυση έγινε με βάση εκτίμηση ανεξάρτητου εκτιμητή.  Δεν 
λογίζεται απόσβεση στα ακίνητα για επένδυση. 
 
 

14. ΑΚΙΝΗΤΑ ΚΑΙ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ: 
 ΙΔΙΟΚΤΗΤΗ 
 ΑΚΙΝΗΤΗ  ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΟΛΟ 
 ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 2008 2007  
 € € € € 
Τιμή κτήσης ή επανεκτίμησης: 
Υπόλοιπο 1/1/ 2.026.936 765.122 2.792.058 1.973.812   
Προσθήκες  164.758 41.337 206.095 1.580.008 
Πωλήσεις --- --- --- (18.709) 
Μεταφορά στα ακίνητα για επένδυση --- --- --- (606.365) 
Μεταφορά στο αποθεματικό  
επανεκτίμησης (κατεδάφιση κτιρίου) --- --- --- (136.688) 
Διαγραφές --- (24.756) (24.756) --- 
Μεταφορά από ακίνητα για επένδυση 290.462 --- 290.462 --- 
Αναπροσαρμογή για επανεκτίμηση 1.192.329 --- 1.192.329 --- 
 --------------- ------------- -------------- -------------- 
  3.674.485 781.703 4.456.188 2.792.058    
  --------------- ------------- -------------- -------------- 
Αποσβέσεις: 
Υπόλοιπο 1/1/  38.561 669.277 707.838735.346 
Επιβάρυνση έτους 8.850 41.303 50.153 44.219 
Πωλήσεις  --- --- --- (18.709) 
Μεταφορά στο αποθεματικό 
επανεκτίμησης --- --- --- (49.182) 
Μεταφορά στο αποθεματικό προσόδων --- --- --- (3.836) 
Διαγραφές  --- (24.756) (24.756) --- 
Αναπροσαρμογή για επανεκτίμηση (38.561) --- (38.561) ---  
  -------------- -------------- --------------- -------------- 
   8.850 685.824 694.674 707.838 
  -------------- -------------- --------------- ---------------   
Καθαρή αξία 31/12/   3.665.635 95.879 3.761.514 2.084.220   
  ======== ======== ========= =========  
 
 

Η ακίνητη περιουσία επανεκτιμήθηκε την 31/12/2008 από ανεξάρτητο προσοντούχο εκτιμητή με 
βάση τη χρήση τους κατά την ημέρα της εκτίμησης.  Το πλεόνασμα έχει μεταφερθεί στο 
αποθεματικό επανεκτίμησης.  Η καθαρή αξία της ακίνητης περιουσίας θα ήταν €1.595.508 (για το 

2007 €1.580.147) εάν παρουσιαζόταν στις οικονομικές καταστάσεις. 
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15. ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ: 2008 2007 
 € € 
 
Αποθέματα 87.369 114.304   
Χρεώστες δανείων  418.321 529.379 
Εταιρικός φόρος  880 880 
Διάφοροι  47.290 63.821 
 -------------- ------------- 
     553.860 708.384 
Εισπράξεις δανείων     (418.321) (529.379) 
 -------------- ------------- 
     135.539 179.005 
 ======== ========  

 
16. ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΠΕΛΑΤΩΝ: 2008 2007 
 € € 
 
Τρεχούμενοι  391.542 395.640  
Τρεχούμενοι επιταγών 15.626.922 19.198.902 
Τρεχούμενοι χρηματιστηρίου 486.833 34.194    
Όψεως 16.834.262 19.838.847 
Σχολικές Όψεως 196.536 179.215 
Προθεσμίας 111.313.424 99.930.612 
Σχολικές Προθεσμίας 2.183.863 2.191.898 
Καταθέσεις για εγγυητικές επιστολές 346.466 279.973 
Καταθέσεις σε ξένο συνάλλαγμα-2ήμερης προειδοποίησης 295.990 745.097 
Καταθέσεις σε ξένο συνάλλαγμα-προθεσμίας 479.803 2.259.082 
Δεδουλευμένα έξοδα 2.117.391 2.322.350 
 ----------------- ----------------- 
     150.273.032 147.375.810   
 ========== ========== 
Οι καταθέσεις είναι αποπληρωτέες: 
 
Σε πρώτη ζήτηση 33.832.085 40.391.895        
Μεταξύ τριών μηνών και ενός έτους    116.440.947 106.983.915 
 ------------------ ----------------- 
 150.273.032 147.375.810    
 ========== ========== 
 
17. ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ: 2008 2007 
 € € 
 
Φορολογία οφειλόμενη (σημ.8) 26.876 1.741  
Πιστωτές έμποροι 33.850 78.770 
Ελεγκτική Υπηρεσία Συνεργατικών Εταιρειών 49.000 52.112 
Έκτακτη αμυντική εισφορά από τόκους 117.340 125.715 
Πρόνοια για φιλανθρωπικούς σκοπούς 100.500 128.145 
Πρόνοια για πιθανή ζημιά από μετοχές 2.905 2.905 
Αναβαλλόμενη φορολογία 654.218 176.543 
Διάφοροι 294.178 674.705 
 --------------- -------------- 
  1.278.867 1.240.636 
 ========= ======== 
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17. ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ: (συνέχεια) 2008 2007 
 € € 
Αναβαλλόμενη φορολογία: 
 
Υπόλοιπο 1/1/ 176.543 75.500 
Χρέωση/πίστωση στο αποθεματικό επανεκτίμησης (σημ. 18)   255.932 (12) 
Χρέωση στο λογαριασμό αποτελεσμάτων (σημ. 8) 221.743 101.055 
 -------------- -------------- 
     654.218 176.543 
 ======== ======== 
Το υπόλοιπο της αναβαλλόμενης φορολογίας αφορά: 
Επανεκτίμηση ακινήτων   257.828 1.895 
Επανεκτίμηση ακινήτων για επένδυση    392.263 170.754 
Διαφορά φορολογικών εκπτώσεων από λογιστικές αποσβέσεις    4.127 3.894 
 ------------- ------------- 
     654.218 176.543 
 ======== ======== 
 
 

18. ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΕΠΑΝΕΚΤΙΜΗΣΗΣ: 2008 2007 
  € € 
 
(α) Αποθεματικό επανεκτίμησης ακινήτων: 
 
Υπόλοιπο 1/1/ 773.351 866.411  
Από επανεκτίμηση ακινήτων 1.230.890 --- 
Έσοδα-έξοδα αποθήκης γεωργικών χρειωδών (7.967) --- 
Μεταφορά ακιν. για επένδυση --- 28.679 
Αξία κατεδαφισθέντος κτιρίου --- (136.688) 
Αναβαλλόμενη φορολογία (255.932) 12 
Μεταφορά στο αποθεματικό προσόδων  --- (5.566) 
Μεταφορά αποσβέσεων κατεδαφισθέντος κτιρίου --- 20.503 
 ---------------- ---------------- 
Υπόλοιπο 31/12/    1.740.342 773.351 
 ========= ========= 
  
19. ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΠΡΟΣΟΔΩΝ: 2008 2007 
  € € 
 
Υπόλοιπο 1/1/ 9.972.867 8.336.902   
Μεταφορά από αποθεματικό επανεκτίμησης ακινήτων  --- 5.566 
Υπόλοιπο για φιλανθρωπικούς σκοπούς  70.665 55 
Από διανομή καθαρών κερδών έτους  2.002.913 1.626.508 
Μεταφορά αποσβέσεων από ακίνητα  --- 3.836 
 ----------------- --------------- 
Υπόλοιπο 31/12/   12.046.445 9.972.867 
 ========== ========= 
 
Το αποθεματικό προσόδων δημιουργείται δυνάμει του άρθρου 41(1) του Νόμου Περί 
Συνεργατικών Εταιρειών (Ν 22/85) άρθρο αρ. 41 (1).  Με βάσει το άρθρο αρ. 8 των Ειδικών 
Κανονισμών της Εταιρείας, το αποθεματικό αυτό δεν είναι διαθέσιμο για διανομή. 
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20. ΜΕΤΡΗΤΑ ΚΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ: 
 
Τα μετρητά και ισοδύναμα, που συμπεριλαμβάνονται στην Κατάσταση Ταμειακής Ροής, 
αποτελούνται από τα πιο κάτω ποσά που παρουσιάζονται στον Ισολογισμό. 
 
 2008 2007 
 € € 
 
Μετρητά 1.073.660 1.365.444        
Καταθέσεις σε Συνεργατικά Ιδρύματα  63.195.713 73.875.515     
 ----------------- ---------------- 
 64.269.373 75.240.959     
 ========== ========= 
 
21. ΜΕΛΗ ΚΑΙ ΕΥΘΥΝΗ ΜΕΛΩΝ: 
 
Η Εταιρεία είναι Συνεργατικό Ίδρυμα απεριορίστου ευθύνης, τα μέλη του σύμφωνα με τις 
πρόνοιες του περί Συνεργατικών Εταιρειών Νόμου αρ. 22 του 1985, όπως μετέπειτα 
τροποποιήθηκε, ευθύνονται απεριόριστα έναντι των υποχρεώσεων της.  Μέλη της δύναται να 
είναι μόνο φυσικά πρόσωπα, τα οποία έχουν συμπληρώσει το δέκατο όγδοο έτος της ηλικίας 
τους και πληρούν τους όρους που καθορίζονται από το Νόμο αρ. 22/1985 και τους συναφείς 
Θεσμούς, καθώς και τους Ειδικούς Κανονισμούς της Εταιρείας. 
 
Κατά την 31/12/2008, η Εταιρεία είχε εγγεγραμμένα 5.743 μέλη (5.605 για το 2007).  Σύμφωνα 
με τους περί Συνεργατικών Εταιρειών Νόμους, κάθε μέλος έχει δικαίωμα μιας μόνο ψήφου. 
 
Κίνηση αριθμού μελών: 2008 2007 
  Αριθμός Αριθμός 
 
Την 1/1/ 5.605 5.497  
Εγγραφή νέων μελών  182 137 
Διαγραφή μελών (44) (29) 
 ----------- ---------- 
Μέλη 31/12/  5.743 5.605 
 ====== ====== 
   
22.  ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ: 
(α) Ενδεχόμενες υποχρεώσεις από εγγυήσεις για λογαριασμό πελατών:  
 

Στα πλαίσια των δραστηριοτήτων της, η Εταιρεία εκδίδει εγγυητικές, οι οποίες συνήθως 
παραχωρούνται έναντι δέσμευσης αντίστοιχου ποσού κατάθεσης ή εμπράγματης εξασφάλισης.  
Το συνολικό ποσό που εκκρεμεί στο τέλος της περιόδου είναι:  
 2008 2007 
 € € 
 
Ενδεχόμενες υποχρεώσεις για εγγυητικές      1.481.788 1.209.129   
   ========= ========= 
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22.  ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ: (συνέχεια) 
 
(β) Ανειλημμένες υποχρεώσεις από εγκεκριμένα όρια χορηγήσεων:   
 

Οι ανειλημμένες υποχρεώσεις από εγκεκριμένα όρια χορηγήσεων, αφορούν τα όρια πίστωσης 
για διευκολύνσεις των πελατών της, που είχαν εγκριθεί αλλά δεν χρησιμοποιήθηκαν από τους 
πελάτες μέχρι την ημερομηνία του ισολογισμού.  Τα όρια αυτά παραχωρούνται για 
συγκεκριμένη χρονική περίοδο, επανεξετάζονται σε τακτά χρονικά διαστήματα και μπορούν να 
ακυρωθούν από την Εταιρεία ανά πάσα στιγμή. 
 
Το συνολικό ποσό που εκκρεμεί στο τέλος της περιόδου είναι: 
 2008 2007 
 € € 
 
Ανειλημμένες υποχρεώσεις για όρια χορηγήσεων    11.397.079 13.973.023  
   ========= ========= 
 
γ) Ανειλημμένες υποχρεώσεις για κεφαλαιουχικές δαπάνες:  
 

Στις 31 Δεκεμβρίου, 2008, δεν υπήρχαν ανειλημμένες υποχρεώσεις για κεφαλαιουχικές 
δαπάνες της Εταιρείας που να μην έχουν προβλεφθεί και περιληφθεί στις οικονομικές 
καταστάσεις. 
 

 
23. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΑΞΙΩΜΑΤΟΥΧΟΥΣ ΚΑΙ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΠΡΟΣΩΠΑ: 
 
Οι χορηγίες σε αξιωματούχους και σε συνδεδεμένα με αυτούς πρόσωπα, αφορούν 
παραχωρήσεις δανείων και ανέρχονται στις 31/12/2008 σε €1.677.765  (2007 €1.098.270). 
 
Τα συνδεδεμένα πρόσωπα περιλαμβάνουν τους συζύγους, τα τέκνα και Εταιρείες στις οποίες 
αξιωματούχος κατέχει, άμεσα ή έμμεσα 20% του δικαιώματος ψήφου. 
 

 
24. ΔΙΚΑΙΗ ΑΞΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ: 
 
Η δίκαιη αξία, αντιπροσωπεύει τη τιμή αντικατάστασης ενός στοιχείου ενεργητικού ή το ποσό 
που απαιτείται για αποπληρωμή μιας υποχρέωσης στα πλαίσια μιας συνήθους εμπορικής 
συναλλαγής. 
 
Τα πλείστα στοιχεία ενεργητικού και παθητικού παρουσιάζονται στην εκτιμημένη αξία τους. 
 
Η δίκαιη αξία των χορηγήσεων σε δάνεια είναι περίπου ίση με το ποσό που παρουσιάζεται 
στον Ισολογισμό μετά την αφαίρεση των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις. 
 
Η διεύθυνση της Εταιρείας είναι της γνώμης ότι όλα τα στοιχεία ενεργητικού και παθητικού, 
όπως παρουσιάζονται στον Ισολογισμό της Εταιρείας, δεν διαφέρουν σημαντικά από τη δίκαιη 
αξία τους. 
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25. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩΝ: 
 
Όπως κάθε χρηματοοικονομικός οργανισμός, η Εταιρεία εκτίθεται σε κινδύνους, οι πιο 
σημαντικοί από τους οποίους είναι ο πιστωτικός κίνδυνος, οι μεταβολές στα επιτόκια και ο 
κίνδυνος ρευστότητας. 
 
(α) Πιστωτικός κίνδυνος: 
 

Ο πιστωτικός κίνδυνος απορρέει από την αδυναμία αποπληρωμής των δανείων και άλλων 
χορηγήσεων και τη μη τήρηση των συμβατικών υποχρεώσεων πελατών. 
 
Η Εταιρεία εφαρμόζει αποτελεσματικούς ελέγχους και διαδικασίες και παίρνει επαρκείς 
εξασφαλίσεις, έτσι ώστε η πιθανότητα ζημιών από πιστωτικούς κινδύνους να ελαχιστοποιείται.  
Έχει δημιουργηθεί πρόβλεψη για ζημιές που πιθανό να προκύψουν από το χαρτοφυλάκιο των 
χορηγήσεων της Εταιρείας. 
 
(β) Κίνδυνος επιτοκίων: 
 

Ο επιτοκιακός κίνδυνος προκύπτει λόγω του ετεροχρονισμού στην αναπροσαρμογή των 
επιτοκίων σε στοιχεία ενεργητικού και παθητικού. 
 
Η Εταιρεία παρακολουθεί σε συνεχή βάση τις μεταβολές των επιτοκίων και το συσχετισμό των 
στοιχείων ενεργητικού και παθητικού που υπόκεινται σε μεταβολή ή έχουν σταθερό επιτόκιο 
και προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την αναπροσαρμογή της διαχείρισης του κινδύνου 
επιτοκίων, όπως αυτός προκύπτει από την ελευθεροποίηση των επιτοκίων με βάση το Νόμο 
160(1)99. 
 
(γ) Κίνδυνος ρευστότητας: 
 

Ο κίνδυνος ρευστότητας αναφέρεται σε πιθανές ζημιές που μπορεί να προκύψουν από 
ενδεχόμενη αδυναμία της Εταιρείας να ανταπεξέλθει άμεσα και εύκολα στις τρέχουσες 
ταμειακές υποχρεώσεις της.  Η Εταιρεία προβαίνει σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου αυτού, με αποτέλεσμα η πιθανότητα του κινδύνου αυτού να είναι 
απομακρυσμένη. 
 

 
26. ΕΓΚΡΙΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ: 
 
Οι λογαριασμοί αυτοί εγκρίθηκαν για έκδοση από την Επιτροπεία της Εταιρείας. 
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ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2008 
 
 

ΕΠΙΠΡΟΣΘΕΤΕΣ  ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 
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ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
 
 
 2008 2007 
 € € 
 
Τόκοι εισπρακτέοι  8.168.417 7.562.719   
Τόκοι πληρωτέοι         (5.408.704) (4.748.994) 
 ---------------- ---------------- 
Καθαροί τόκοι εισπρακτέοι        2.759.713 2.813.725 
Διάφορα άλλα έσοδα    646.056 682.859 
 ---------------- ---------------- 
    3.405.769 3.496.584 
 ---------------- ---------------- 
 
Μισθοί και ωφελήματα 1.385.631 1.144.498 
Αποσβέσεις  40.830 37.278 
Ελεγκτικά δικαιώματα  46.500 49.549 
Διαφημίσεις  156.977 188.628 
Ενοίκια  62.422 59.519 
Μηχανογράφηση λ/σμών  164.430 131.617 
Διάφορα έξοδα  534.505 321.120 
 --------------- -------------- 
    2.391.295 1.932.209 
 --------------- -------------- 
Κέρδη από εργασίες πριν από:   1.014.474 1.564.375    
Επανεκτιμήσεις επενδύσεων (517) --- 
Πρόνοια για επισφαλείς απαιτήσεις      144.379 (346.350) 
Κέρδος από επανεκτίμηση ακινήτων για επένδυση   1.248.672 656.291 
Κυβερνητική χορηγία  --- 87.138 
 -------------- --------------- 
Κέρδη     2.407.008 1.961.454 
 ======== ========= 
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ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΧΡΕΙΩΔΩΝ 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
 
 
 2008 2007 
 € € 
  
Πωλήσεις 1.002.963 880.962 
Κόστος πωλήσεων         (923.669) (815.165) 
 -------------- -------------- 
    79.294 65.797 
Διάφορα άλλα έσοδα (αποκοπές σιτηρών 
και διάφορες προμήθειες)        539 2.725 
Από αποθεματικό επανεκτίμησης 7.967 --- 
 ------------- ------------- 
        87.800 68.522 
 ------------- ------------- 
 
Μισθοί και ωφελήματα  80.308 71.778 
Αποσβέσεις  9.323 6.940 
Ελεγκτικά δικαιώματα  2.500 2.563 
Διάφορα άλλα έξοδα  10.673 23.644 
 ------------ ------------ 
        102.804 104.925 
 ------------ ------------ 
(Ζημιά)         (15.004) (36.403) 
 ======= ======= 
 
Κόστος πωλήσεων: 
 
Αποθέματα 1/1/      113.366 88.540 
Πλέον αγορές      894.538 836.222 
Πλέον αγώγια        2.632 3.769 
 ------------- -------------- 
  1.010.536 928.531 
Μείον αποθέματα 31/12/      (86.867) (113.366) 
 ------------- -------------- 
        923.669 815.165 
 ======== ======== 
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Βηθητικός Λογαριασμός Εμπορευμάτων 
Αποθήκης Γεωργικών Χρειωδών 

Περίοδος:  1/1/ -  31/12/2008 
Υπεύθυνος πωλητής:  Γεώργιος Στυλιώτης 

 
 
 
 € € 
 
    1/ 1/2008 Αποθέματα 145.551    
1/1-31/12/2008 Αγορές    1.073.930   
1/1-31/12/2008 Πωλήσεις  1.106.117 
   31/12/2008 Εκπτώσεις   6.053 
   31/12/2008 Αποθέματα     109.062 
   ------------------------------------- 
      1.219.481 1.221.232 
   31/12/2008 Προς εξίσωση-περίσσευμα    1.751 
   ------------------------------------- 
       1.221.232 1.221.232 
   ===================== 
    
 
 
 
    



 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
 

ΔΙΑΦΟΡΟΙ ΧΡΕΩΣΤΕΣ (ΑΝΑΛΥΣΗ) 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
 

 
 
 
 2008 2007 
 € € 
 
Λ/σμός συναλλάγματος 1.284 10.400 
Λ/σμός μετρητών αποθήκης - ντεπόζιτο  342 342 
Ομολογίες 2.453 --- 
Ελλείμματα ταμείου 2.638 4.302 
DAVERU LTD 28.332 --- 
Μερίσματα εισπρακτέα Σ.Ε.Μ. ΛΤΔ 803 97 
Φ.Π.Α  --- 4.015 
Γεώργιος Ζυντήλης  --- 2.419 
Ασφάλεια πελατών  235 --- 
Προμήθεια χρηματιστηριακού εισπρακτέα 11.203 --- 
Συσκευασίες κερμάτων ευρώ (ξοφλήθηκε) --- 22.521 
Επιδόματα μητρότητας οφειλόμενα (ξοφλήθηκε) --- 4.830 
Προμήθεια ΧΑΚ οφειλόμενη (ξοφλήθηκε) --- 14.768 
Ταμείο κλητήρα  --- 127 
 -------------- -------------- 
  47.290 63.821 
 ======== ======== 
   



 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
 

ΔΙΑΦΟΡΟΙ ΠΙΣΤΩΤΕΣ (ΑΝΑΛΥΣΗ) 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
 
 

 2008 2007 
 € € 
 
Σ.Κ. Τράπεζα Λτδ-βιβλιάρια επιταγών 1.370 1.085 
Φ.Π.Α. πελατών  11.602 125.034 
Λ/σμός πλεονασμάτων ταμείου 2.721 673 
Ταμείο προσωπικού 25.067 9.075 
Λ/σμός πληρωμής πιστωτικών καρτών  720 1.914 
Λ/σμός εμβασμάτων πατατών  15.775 3.159 
Γεώργιος Νίκου Γεωργίου --- 6.835 
Επιχορήγηση χαρουπιών --- 3.523 
Λ/σμός εισπράξεων AHK 1.280 --- 
Έφορος τελών χαρτοσήμων  8.689 14.087 
Λ/σμός εισπράξεων Α.ΤΗ.Κ  2.749 --- 
Λ/σμός J.C.C  --- 3.706 
Ταμείο υποτροφιών Σ.Π.Ε Παραλιμνίου 16.918 18.966 
Λ/σμός εμβασμάτων εξωτερικού 27.050 8.883 
Αβραάμ Θ. Παρασκευά --- 1.025 
Ευούλλα Λ. Μέρτακκα 71.840 71.840 
Λ/σμός ασφαλειών ταξιδιού --- 97 
Λ/σμός αντιμισθίας Επιτροπείας 10.775 11.994 
Προεφοδιασμός ευρώ – χαρτονομίσματα --- 348.550 
Προεφοδιασμός ευρώ – κέρματα --- 43.380 
Λ/σμός εμβασμάτων Western Union 386 852 
Άμυνα ενοικίων --- 27 
Γεώργιος Ν. Γεωργίου 6.834 --- 
Σ.Ε.Δ. Χαρουπιών Λάρνακας Λτδ 10.427 --- 
Φ.Π.Α 3.927 --- 
Ταμείο Προνοίας διαγραφέντων μελών 
ΣΕΔΙΓΕΠ Παραλιμνίου Λτδ 10.821 --- 
Επιστραφέντα καθυστερημένα ποσά visa 49.151 --- 
Ενδιάμεσοι σε εμπορικές τράπεζες 2.828 --- 
Σ.Ε.Μ. ΛΤΔ 13.248 --- 
 -------------- ------------- 
  294.178 674.705 
 ======== ======== 
   



 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
 

ΠΙΣΤΩΤΕΣ ΕΜΠΟΡΟΙ 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
 
 

 2008 2007 
 € € 
 
Γεώργιος Τσαππής 6.035 3.257 
ELYSEE 1.246 133 
ΤΕΧΝΟΧΗΜΙΚΗ ΛΤΔ 1.824 7.434 
Γιαννάκης Σαββίδης --- 12.454 
United Plastics (Λόρδος) 1.031 1.396 
Premier Σουκιούρογλου Λτδ 4.473 3.605 
ΣΠΥΡΟΣ ΣΤΑΥΡΙΝΙΔΗΣ ΚΕΜΙΚΑΛΣ ΛΤΔ 5.867 13.153 
Λάμπρου και Ζορλάκης 2.246 3.472 
Κώστας Χριστοδούλου και Σια Λτδ 4.199 1.244 
Σπύρος Σταυρινίδης Λτδ 110 1.133 
Φάνος Ν. Επιφανίου 1.046 2.455 
Π.Γ. Μαυρίκιος Αγρομηχανική Εταιρεία 158 --- 
ΒΕΤΑΓΚΡΙΚΑ ΛΤΔ 903 2.652 
Κωστάκης Καπίλλας --- 220 
Σ.Κ. Τράπεζα Λτδ 3.971 24.453 
Συμβούλιο Εμπορίας Κυπριακών Πατατών --- 735 
A.EPIPFANIOU INDUSTRIES LTD 108 162 
DEKA CHMICALS LTD --- 812 
FINDIX LTD 326 --- 
Παύλος Χρ. Πιερέττης 307 --- 
 ------------ ------------ 
      33.850 78.770   
 ======= ======= 
 



 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΑΛΛΑ ΕΣΟΔΑ 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
 
 
 
 
 

 2008 2007 
 € € 
 
Από αποθεματικό επανεκτίμησης 7.967 --- 
Από συγκέντρωση σιτηρών --- 460 
Δικαιώματα εγγραφής μελών 3.112 2.341 
Από πώληση βιβλιαρίων επιταγών 9.752 13.038 
Από πώληση Πάγιου Ενεργητικού --- 512 
Από επανεκτίμηση μετοχών --- 36 
Επιστροφή φορολογίας 2003 --- 856 
Εισπράξεις εγγυητικών επιστολών 
από χρέη που διαγράφηκαν --- 4.719 
Από προβληματικούς λ/σμούς visa card 4.034 --- 
 ------------ ------------- 
     24.865 21.962 
 ======= ======= 
 
 



 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΑΛΛΑ ΕΞΟΔΑ 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
 
 

 2008 2007 
 € € 
 
Έξοδα ταξιδιών εξωτερικού 7.746 3.899 
Έξοδα παραστάσεως 8.201 8.201 
Ασφάλιστρα 19.326 10.667 
Έξοδα οχημάτων και μηχανημάτων 10.492 9.274 
Έξοδα Γενικής Συνέλευσης 17.670 11.701 
Δημόσιες σχέσεις- ΄Εξοδα κοινωνικών υποχρεώσεων 8.969 7.279 
Δικαιώματα εκκαθάρισης επιταγών 10.372 10.369 
Έξοδα χρεωστικής κάρτας 3.634 3.212 
΄Εξοδα ΧΑΚ 2.497 3.438 
Υδατοπρομήθεια 422 405 
Συνδρομές 1.551 1.112 
Επιμορφωτικά μαθήματα 4.232 7.268 
Εφημερίδες-περιοδικά 3.404 2.488 
Μεταφορικά αλληλογραφίας-χρημάτων 16.344 4.574 
Φόροι ακινήτου περιουσίας, σκυβάλλων, άδειες 2.130 1.565 
Επαγγελματικός φόρος 1.880 2.271 
Δικηγορικά-έξοδα διαιτησίας 10.200 4.119 
Διακοσμήσεις-φωτογραφίες 1.153 1.094 
Εκτιμήσεις ακινήτων 521 1.818 
Έξοδα τελών χαρτοσήμων 3.955 6.187 
Επιδόματα υπαλλήλων - δώρα 4.233 11.742 
Ταμιακό επίδομα 14.358 5.257 
Ημερομίσθια 1.350 7.656 
Αντιμίσθια  Επιτροπείας 10.775 12.251 
Οδοιπορικά εσωτερικού 482 509 
Μελέτη για κεντρικό φορέα -- 7.564 
Διάφορα 1.072 181 
 ------------ ------------ 
  166.969 146.101 
 ======= ======= 
 
 
 



 

 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ (ΑΝΑΛΥΣΗ) 

 
ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 

 
 

 
 2008 2007 
 € € 

 
Δώρα γάμων 3.077 3.081 
Ένωση Νέων Παραλιμνίου  90.000 136.688 
Διαφημιστικά δώρα  11.914 5.650 
Λαχνοί, διάφορες δημοσιεύσεις και 
αθλοθετήσεις αγώνων και έξοδα παλαιμάχων  46.411 38.558 
Έξοδα στρατοπέδων  --- 171 
Διάφορα εκπαιδευτήρια  400 --- 
Ταπέλλα σταδίου  5.175 3.930 
Διαφημίσεις-δημοσιεύσεις  --- 550 
 ------------ ------------ 
    156.977 188.628 
 ======= ======= 
 



 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
 

ΕΝΟΙΚΙΑ ΠΛΗΡΩΤΕΑ 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
 
 

 
 2008 2007 
 € € 
 
Κατάστημα 1ης Απριλίου (Γ. Κ. Χ’’ Κωνσταντή) 10.559 11.670 
Κατάστημα ΣΕΔΙΓΕΠ ΛΤΔ  17.000 17.086 
Κατάστημα Π. Ισαάκ  34.000 29.900 
Κυπριακή Δημοκρατία (Α. Φωτίου)  863 863 
   ------------ ------------ 
         62.422 59.519 
 ======= ======= 
 
 
 

ΕΝΟΙΚΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 
 
 
Νίκος Πρη και άλλοι --- 2.050 
Νίκος Πρη-αποθήκη  --- 1.230 
Γεώργιος Σωτηρίου  7.700 7.689 
Στέλλα Αργύρη Μακρή  --- 598 
Μιχάλης Τσίσιος  --- 820 
Μιντίκκης  22.212 22.212 
Goodison Ltd-αποθήκη 2  5.980 3.588 
J.S. TSOUKKAS 4 18.794 4.699 
Αποθήκη 1 4.608 --- 
Αποθήκη 3 6.150 --- 
 ---------- ---------- 
      65.444 42.886 
 ====== ====== 
 
 



 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
 

 
 2008 2007 
 € € 
 
Ασφάλεια δανείων (ασφαλ. υπηρεσιών) 6.310 5.039 
Ο.Γ.Α. 182 --- 
Α.ΤΗ.Κ. 658 846 
Συναλλάγματος --- 25.470 
Αδειών κυκλοφορίας --- 1.715 
Πιστωτικής κάρτας-visa-χρεωστικών καρτών 18.848 12.162 
Πατατοσπόρου-σπόρου σιτηρών-χαρουπιών 540 2.266 
Εμβασμάτων εξωτερικού 3.663 6.595 
Western Union 25.047 20.951 
Cash Advance 1.264 2.134 
Διάφορες 344 958 
 ------------ ------------ 
  56.856 78.136 
 ======= ======= 
 
Σημείωση: 
Η προμήθεια ξένου συναλλάγματος μετατράπηκε σε ζημιά €112.837 σε σύγκριση με κέρδος 
€25.470 λόγω της πολιτικής που εφάρμοσε η Εταιρεία να καταθέτει μεγάλο μέρος του ξένου 
συναλλάγματος σε λογαριασμούς καταθέσεων που το επιτόκιο ήταν ψηλότερο.  Με τη μείωση 
της αξίας του ξένου συναλλάγματος έναντι του ευρώ, προέκυψε ζημιά για την Εταιρεία. 
 
 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΕΣ 
 
 
Δικαιώματα επιστραφεισών επιταγών  42.404 50.393 
Δικαιώματα εγγυητικών επιστολών 6.365 5.640 
Προμήθεια από ασφάλεια δανείων 27.106 23.703 
Δικαιώματα επιδοτήσεων-κλήσεων 540 188 
Δικαιώματα μεταφοράς λ/σμών πελατών 181 656 
Προμήθειες 56.856 78.136 
Δικαιώματα τήρησης λ/σμών 144.485 117.265 
Δικαιώματα μελέτης δανείων-ετοιμασίας συμβολαίων 185.261 173.767 
Δικαιώματα ειδοποιήσεων 5.844 5.948 
Προμήθεια χρηματιστηριακών υπηρεσιών 48.495 96.972 
Δικαιώματα πρόωρης εξόφλησης δανείων 19.501 17.711 
 ---------------- ---------------- 
     537.038 570.379 
 ========= ========= 
 
 



 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
 

ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
 
 

 
 2008 2007 
 € € 
 
 
Μηνιαίοι μισθοί 1.140.105 954.361 
Υπερωρίες   52.977 40.825 
 -------------- -------------- 
 1.193.082 995.186    
Μείον επιδόματα μητρότητας-ασθενείας    (7.457) (11.432) 
 -------------- -------------- 
    1.185.625 983.754 
 ======== ======== 
 
Εισφορά εργοδότη: 
 
Ταμείο Προνοίας 118.582 105.829 
Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων 70.194 58.973 
Ταμείο Ασφαλίσεως 2.583 2.262 
Ταμείο Υγείας 35.792 29.856 
Ταμείο Πλεονάζοντος Προσωπικού 13.370 11.234 
Ταμείο Ανθρώπινου Δυναμικού 5.571 4.680 
Ταμείο Κοινωνικής Συνοχής 23.722 19.688 
Ταμείο Ευημερίας Υπαλλήλων 10.500 --- 
 -------------- -------------- 
  280.314 232.522 
 ======== ======== 
 
 
 
 
 



 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
 

ΧΡΕΗ ΑΞΙΩΜΑΤΟΥΧΩΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
 

ΟΡΙΟ ΠΙΣΤΩΣΗΣ €400.000 
  
 
  ΑΡ. ΑΡ. ΥΠΟΛΟΙΠΟ    ΗΜΕΡ. ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
  ΓΡΑΜ. Λ/ΣΜΟΥ 31/12/2008 ΟΡΙΟ ΥΠΕΡΒΑΣΗ ΚΑΘΥΣΤ. ΛΗΞΗΣ          9/3/2009 
    € € € €  €  
 
    ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ: 
 
    Πρόεδρος: 
 
1.  Λάμπρος Αν. Πασπαρής  5341 4000809-3  10.000 --- --- 30/09/2018   
 
   
    Μέλη:    
 
2. Γιαννάκης Μ. Τέρτας  5401 4001030-3 102.238 120.000 --- --- 31/03/2014 94.752 
 Εύα Τέρτα  5061 4012769-4 34.992 60.000 --- --- 31/01/2019 42.601 
 
3.  Συμεών Α. Κίττου  4408 4011929-2  8.544 --- --- 30/09/2011 
   
4.  Ιωάννης Φ. Ζουβάνης  4835 4000950-2 48.836 51.259 --- --- 3/03/2015 46.695 
  4824 4003075-8  8.544 --- --- 30/9/2016 4.401 
  4744 4013016-7 24.988 25.630 --- --- 30/11/2011 23.450   
  7210 7215310-0 46.419 68.345 --- --- 3/3/2015 44.146 
  7955 7216055-0 55.531 60.000 --- --- 11/4/2016 53.871 
 
5.  Ανδρέας Γ. Μουλαζίμης  4986 4000258-6 14.395 34.173 --- --- 31/01/2017 341  
    Ζυμπουλού Α. Μουλαζίμη  4987 4000856-7  51.259 --- --- 31/01/2017  
       5088 4002385-5  42.716 --- --- 30/09/2017 21.512 
    ------------ ------------ ------------ ------------   ------------  
    327.399 540.470 --- ---   331.769  
    ======= ======= ======= =======   ======= 



 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
 

ΧΡΕΗ ΑΞΙΩΜΑΤΟΥΧΩΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
 

ΟΡΙΟ ΠΙΣΤΩΣΗΣ €400.000 
 

  ΑΡ. ΑΡ. ΥΠΟΛΟΙΠΟ    ΕΤΟΣ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
  ΓΡΑΜ. Λ/ΣΜΟΥ 31/12/2008 ΟΡΙΟ ΥΠΕΡΒΑΣΗ ΚΑΘΥΣΤ. ΛΗΞΗΣ         9/3/2009 
    € € € €  € 
 ΕΠΙΤΡΟΠΕΙΑ: 
 
    Μέλη: 
 
1. Λοϊζος Κ.  Λοϊζου  4616 4000445-0 24.548 42.716 --- --- 31/01/2016 27.160 
     Μαρία Λ. Λοϊζου  5379 4002628-8 34.105 50.000 --- --- 31/01/2019 34.803 
   8230 7216330-3 35.348 35.000 348 --- 6/11/2018 35.348 
   8116 7216216-7 25.753 25.000 753 --- 1/2/2013 25.753 
 
   
2. Ευάγγελος Σολ. Ισαάκ  4904 4012535-4 557 8.544 --- --- 31/01/2013 2.941 
     Ευάγγελος Σολ. Ισαάκ   
 Κάλια Ευαγ. Ισαάκ  4839 4000414-5 18.626 51.259 --- --- 30/09/2016 32.582 
   
 
3. Συμεών Σπ. Σπαρτιάτη  4915 4000923-8 5.143 8.544 --- --- 31/01/2017 4.656 
   6474 7214574-4 15.690 23.921 --- --- 20/12/2014 15.109 
   6933 7215033-1 25.702 34.173 --- --- 29/12/2015 24.882 
   7330 7215430-2 43.580 51.259 --- --- 13/12/2016 42.418 
   8297 7216397-1 20.021 20.000 21 --- 24/12/2015 19.381 
 Συμεών Σπ. Σπαρτιάτη  4831 4012443-3 14.500 8.544 --- --- 31/01/2017 12.795 
 Άντρη Παπαγιάννη   
 
4. Ανδρέας Δ. Κουτσόφτας   
 Χρυστάλλα Α. Κουτσόφτα  8141 7216241-5 408.587 400.000 8.587 --- 8/09/2011 408.587 
     ------------ ------------ ----------  ----------   ------------ 
     672.160 758.960 9.709 ---  686.415  
    ======= ======= ====== ======  ======= 



 

 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

 
ΧΡΕΗ ΑΞΙΩΜΑΤΟΥΧΩΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 

 
ΟΡΙΟ ΠΙΣΤΩΣΗΣ €400.000 

 
 

  ΑΡ. ΑΡ. ΥΠΟΛΟΙΠΟ    ΕΤΟΣ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
  ΓΡΑΜ. Λ/ΣΜΟΥ 31/12/2008 ΟΡΙΟ ΥΠΕΡΒΑΣΗ ΚΑΘΥΣΤ. ΛΗΞΗΣ         9/3/2009 
    € € € €  € 
    Γραμματέας: 
 
Γιαννάκης Ανδρέα Γιαννάκη    6495 7214595-3 3.279 4.746 --- --- 27/12/2016 3.233 
Γιαννάκης Ανδρέα Γιαννάκη    4943 4013122-3 422.740 399.813 --- --- 30/09/2014 422.740 
Κορνηλία Γιαννάκη Γιαννάκη    5190 4001088-3 43.529 42.716 813 --- 31/01/2018 43.529 
  4940 4012121-5 83.802 85.431 --- --- 31/01/2018 82.302 
  8040 7216140-6 124.856 125.000 --- --- 24/06/2011 124.856 
    -------------- -------------- ------------ -----------  ------------- 
    678.206 657.706 813 ---  676.660  
    ======== ======== ======= ======   ======== 
ΣΥΝΟΛΟ     1.677.765 1.957.136 10.522 ---  1.694.844 
    ======== ======== ======= =======  ======== 
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